
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

TTeell::  ++338899  4444  448877  330000;;  ++338899  4444  448877  000099  
++338899  4444  448877  775555

FFaaxx::  ++338899  4444  448877  220000
MMoobb::  ++337777  4444  550011  228899

P U T ZP U T Z

R
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

E përditshme e pavarur 

Viti XXIII, nr. 6964
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Çmimi 0.40 

SHKENCËTARËT EVROPIANË:
KORRIKU, MUAJI MË I NXEHTË
NDONJËHERË F. 2

PËR KATËR DITË NË KLINIKËN 
E KARDIOLOGJISË U TRAJTUAN
14 RASTE TË PACIENTËVE ME
ÇRREGULLIME TË ZEMRËS F. 3

FESTA E VJELJES SË RRUSHIT
‘HARDH FEST’ MBAHET MË 1, 2 
DHE 3 SHTATOR F. 6

AKTUALE

EKONOMI

KURTI: 20 MILIONË EURO 
INVESTIME NË EFIÇIENCË 
TË SHTËPIVE TË BANIMIT E
NDËRTESAVE SHUMËBANESORE F. 8

RRITEN TË ARDHURAT NGA 
TAKSAT MJEDISORE F. 8

SPORT

KOSOVA SËRISH NË GRUP 
ME ZVICRËN F. 10

jáåáëíêá=á=jÄêçàíàÉëI=^êãÉåÇ
jÉÜ~àI=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=åÖ~=âàç
éçòáíØI=ÇìâÉ=É=~êëóÉíì~ê=~íØ=ãÉ
ëÜâ~èÉ=Ñ~ãáäà~êÉÒK=hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=É=â~
éê~åì~ê=ÇçêØÜÉèàÉå=É=íáà=ÇÜÉ=É=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê=éìåØå=É
é~åÇØêéêÉêØI=âçåíêáÄìíáå

ãÄêÉëØäØåØëI=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É
êêÉÖìääí=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=íáà
ëÜÉãÄìääçê=åÖ~=Çáí~=É=é~êØ=É
ã~êêàÉë=ëØ=ÇÉíóêØëÒK=hìêíá=åØ=îÉåÇ
íØ=jÉÜ~àíI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=~êÇÜìê=åÖ~
kçêîÉÖàá~=éØê=íÛì=ÄØêØ=éàÉëØ=É
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=â~=ÉãØêì~ê
ãáåáëíØê=íØ=êá=íØ=ãÄêçàíàÉë=bàìé

j~èÉÇçåÅáåK=açêØÜÉèà~=É=jÉÜ~àí
ØëÜíØ=âçãÉåíì~ê=åØ=ãØåóê~=íØ
åÇêóëÜãÉ=åÖ~=çéçòáí~=ÇÜÉ
ëÜçèØêá~=ÅáîáäÉK=m~ê~=ÇÜàÉíØ=ãì~àîÉ
â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=ÉÇÜÉ=oáÑ~í
i~íáÑá=åÖ~=éçòáí~=É=ãáåáëíêáí=íØ
pÜØåÇÉíØëáëØI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=~êÇÜìê
åÖ~=pÜ_^Jà~

Eurodeputeti nga
Holanda: Shpresoj që BE-ja

t’i heqë masat ndaj
Kosovës në shtator FAQE 3

KURTIT PO I LARGOHEN
MINISTRAT E DIASPORËS 

ÇITAKU: PROKURORIA
URGJENTISHT 
T’I FILLOJË HETIMET
PËR AFERËN 
ANTISHTETËRORE TË
NDËRMJETËSUESIT 
TË QEVERISË KURTI 

ATK-ja
INKASON
78.9 MILIONË
EURO MË
SHUMË SE 
NË VITIN E
KALUAR FAQE 7 FAQE 8

^ojbka=jbe^g=h^=ae¦k¦=alo¦ebngb=kd^=mlwfq^=b=jfkfpqofq=q¦=j_olgqgbpI
k¦=sbka=q¦=qfg=¦peq¦=bj¦or^o=bgrm=j^nbalk`f FAQE 4-5
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

__oorrhhppbbiiII== UU== ddrrppeeqq JJ== lêÖ~åáò~í~
Éîêçéá~åÉ=èØ=ãçåáíçêçå=âäáãØå
É= â~= ÄØêØ= òóêí~êÉ= âçåëí~íáãáåW
hçêêáâì= á= îáíáí= OMOP= áëÜíÉ= ãì~àá
ãØ=á=åñÉÜíØ=åØ=qçâØ=á=êÉÖàáëíêì~ê
åÇçåàØÜÉêØK
qÉãéÉê~íìê~= ãÉë~í~êÉ= ÄçíØêçêÉ
åØ=ãì~àáå=âçêêáâ=éêÉà=NSKVR=Öê~ÇØ
ÅÉäëáìëI= éçê= âØíØ= îáí= áëÜíÉ= åàØ= É
íêÉí~= É= Öê~ÇØë= ãØ= É= ä~êíØ= ëÉë~
êÉâçêÇá=é~ê~éê~â=á=êÉÖàáëíêì~ê=ãØ
OMNVI= íÜ~= pÜØêÄáãá= éØê
kÇêóëÜáãÉ=häáã~íáâÉI=åàØ=ÇÉÖØ=É
éêçÖê~ãáí= Ü~éØëáåçê= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= qÜóÉêà~= É
êÉâçêÇÉîÉ= íØ= íÉãéÉê~íìê~îÉ
ÖäçÄ~äÉ= ò~âçåáëÜí= ÄØÜÉí= ãÉ= íØ
èáåÇê~í= çëÉ=ãÉ= íØ= ÇÜàÉí~í= É= åàØ
Öê~ÇÉI=éê~åÇ~à=ÇáÑÉêÉåÅ~=~âíì~äÉ

ØëÜíØ=É=é~ò~âçåíØK=hØíç=êÉâçêÇÉ
â~åØ=é~ëçà~=íØ=êØåÇ~=éØê=åàÉêØòáí
ÇÜÉ=éä~åÉíáå=èØ=éç=ÉâëéçòçÜÉå
ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= ëÜéÉëÜ= åÇ~à
åÖà~êàÉîÉ= ÉâëíêÉãÉ= ÇÜÉ
áåíÉåëáîÉÒI=íÜ~=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É=âØíáà
ëÜØêÄáãáI=p~ã~åíÜ~=_ìêÖÉëëK
s~äØ= îÇÉâàÉéêìêØëÉ= íØ= íØ= åñÉÜíáí
â~åØ= ÖçÇáíìê= àìÖéÉêØåÇáãáå= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~I
jÉâëáâØåI= bîêçéØå= ÇÜÉ= ^òáåØK
aáë~= ëíìÇáãÉ= â~åØ= Ñ~àØëì~ê
åÇêóëÜáãÉí= âäáã~íáâÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= åàÉêáìI= ëáâìêëÉ
ÇàÉÖá~= É= èóãóêáíI= éØêÇçêáãá= á
å~ÑíØë=ÇÜÉ=á=Ö~òáí=å~íóêçêK
aáíØí= Öà~íØ= âçêêáâìí= áëÜáå=ãØ= íØ
åñÉÜí~í= èØ= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê
åÇçåàØÜÉêØK= qÉãéÉê~íìê~í= áëÜáå

~è=íØ=ä~êí~=ë~=èØ=pÜØêÄáãá=á=_bJëØ
ÇÜÉ= lêÖ~åáò~í~= _çíØêçêÉ= É
jÉíÉçêçäçÖàáëØ=ÄØåØ=åàØ=åàçÑíáã
íØ=ãØÜÉêëÜØã=ëÉ=âçêêáâì=éêáíÉà=íØ
áëÜíÉ=ãØ=á=åñÉÜíá=åØ=ÜáëíçêáI=é~ê~
ëÉ= ãì~àá= íØ= éØêÑìåÇçåíÉK
kàçÑíáãá= á= U= ÖìëÜíáí= îÉíØã= â~
âçåÑáêãì~ê=âØíç=âçåëí~íáãÉK
hçêêáâì=á=âØíáà=îáíá=áëÜíÉ=NKR=Öê~ÇØ
ÅÉäëáìë=ãØ= á=åñÉÜíØ= ëÉ=åØ=âçÜØí
é~ê~áåÇìëíêá~äÉK=jØ=OMNRI=ëÜíÉíÉí
É= ÄçíØë= ì= é~àíì~å= èØ= íØ
é~ê~åÇ~äçåáå=åÖêçÜàÉå=~Ñ~íÖà~íØ
èØ= ØëÜíØ= NKR= Öê~ÇØ=ãØ= É=åñÉÜíØ
ëÉë~=åØ=ÉéçâØå=é~ê~áåÇìëíêá~äÉK
hçêêáâì=á=âØíáà=îáíá=áëÜíÉ=MKT=Öê~ÇØ
ÅÉäëáìë= ãØ= á= åñÉÜíØ= ëÉë~
ãÉë~í~êà~= É= êÉÖàáëíêì~ê= åØ= âØíØ
ãì~à= åØ= éÉêáìÇÜØå= NVVNJOMOMI

íÜ~=pÜØêÄáãá=á=_bJëØK
lèÉ~åÉí= É= ÄçíØëI= åÇØêâ~è= à~åØ
éØê= ÖàóëãØ= Öê~ÇØ=ãØ= íØ= åñÉÜíØ
ëÉë~= åØ= PM= îàÉíØí= é~ê~éê~â= ÇÜÉ
íÉãéÉê~íìê~= åØ= ^íä~åíáâìå= É
sÉêáìí= áëÜíÉ= NKMR= Öê~ÇØ= ãØ= É

åñÉÜíØ=ëÉë~=ØëÜíØ=ãÉë~í~êáëÜíK
kÇØêâ~èI= ^åí~êâíáâì= âØíØ= îáí= â~
ëÜØåì~ê= åáîÉäáå= ãØ= íØ= ìäØí= íØ
~âìääáíI= NR= éØê= èáåÇ= ãØ= é~â= ëÉ
ãÉë~í~êà~=èØ=êÉÖàáëíêçå=ò~âçåáëÜí
åØ=âØíØ=éÉêáìÇÜØ=íØ=îáíáíK

Shkencëtarët evropianë: Korriku, 
muaji më i nxehtë ndonjëherë

hhffbbssII==UU==ddrrppeeqq J=hìåÇØêçÑÉåëáî~
ìâê~áå~ëÉ=åÇ~à= ÑçêÅ~îÉ=êìëÉ=â~
î~òÜÇì~ê= åØ= àìÖäáåÇàÉ= íØ
ëÜíÉíáíI= íÜ~= háÉîá= ãØ= U= ÖìëÜíI
éØêÇÉêáë~= ëÜáÑê~í= É= îáâíáã~îÉ
åÖ~=åàØ=ëìäã=êìë=ãÉ=ê~âÉí~=åØ
èóíÉíáå= mçâêçîëâ= åàØ= ÇáíØ= ãØ
é~êØ= ØëÜíØ= êêáíìê= åØ= ëÜí~íØ= íØ
îê~êØ= ÇÜÉ= éçíÜì~àëÉ= TM= íØ
éä~ÖçëìêK= qêìé~í= ìâê~áå~ëÉ
â~åØ= î~òÜÇì~ê= íØ= âêóÉàåØ
ëìäãÉ=åÇ~à=ìëÜíêáëØ=éìëÜíìÉëÉ
êìëÉ=åØ=ÇêÉàíáã=íØ=_ÉêÇáà~åëâìí
ÇÜÉ=jÉäáíçéçäáí=åØ=éêçîáåÅØå=É
w~éçêáòÜàØëI= íÜ~= pÜí~Äá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= ìëÜíêáëØ
ìâê~áå~ëÉK
kØ=åàçÑíáãáå=É=ìëÜíêáëØ=ì=íÜ~=ëÉ
ÑçêÅ~í= ìâê~áå~ëÉ= â~åØ= âêóÉê
åØåíØ=ëìäãÉ=~àêçêÉ=åàØ=ÇáíØ=ãØ
é~êØI= ÇìâÉ= ëÜØåàÉëíêì~ê= òçå~í
âì= ìëÜíêá~= êìëÉ= â~
éØêèÉåÇêì~ê=éÉêëçåÉäáåI=~êãØí
ÇÜÉ=é~àáëàÉí=ìëÜí~ê~âÉÒK
qêìé~í= ìâê~áå~ëÉ= âêóÉëáëÜí
â~åØ=èÉåØ=åØ=ÇÉÑ~åòáîØ=èØ=âìê

oìëá~=åáëá=éìëÜíáãáå=åØ=ëÜâìêí
íØ= îáíáí= OMOOK=jÉÖàáíÜ~íØI= háÉîá
â~= åáëìê= âìåÇØêçÑÉåëáîØå= É= íáà

Öà~íØ= âØë~à= îÉêÉK= cçêÅ~í= êìëÉ
â~åØ= âêóÉê= ëÜí~íØ= ëìäãÉ= ãÉ
ê~âÉí~= ÇÜÉ= QO= ëìäãÉ= ~àêçêÉ

Öà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= íÜ~
pÜí~Äá=á=mØêÖàáíÜëÜØã=á=ìëÜíêáëØ
ìâê~áå~ëÉK

kÇØêâ~èI= jáåáëíêá~= É
_êÉåÇëÜãÉ= É= râê~áåØë= íÜ~= ëÉ
åìãêá= á= îáâíáã~îÉ= åÖ~= ëìäãá
êìë= ãÉ= ê~âÉí~= ãØ= T= ÖìëÜí= åØ
èóíÉíáå= mçâêçîëâ= åØ= ê~àçåáå= É
açåàÉÅâìí= ØëÜíØ= êêáíìê= åØ= íØ
é~âíØå= ëÜí~íØ= ÇÜÉ= ST= íØ
éä~ÖçëìêI= íÉâë~= éìå~= éØê
âØêâáãJëÜéØíáã= â~= êáåáëìê
ãØåÖàÉëáå=É=ëØ=ã~êíØëK
páé~ë=ãáåáëíêáëØI=åØ=ãÉëáå=É=íØ
éä~ÖçëìêîÉ= à~åØ= OV= òóêí~êØ
éçäáÅçêØI= Çó= éìåØíçêØ= íØ
ëÜéØíáãáí=ÇÜÉ=Çó=ÑØãáàØK
kàØ= ÑçíçÖê~Ñá= É= éçëíì~ê= åÖ~
ãáåáëíêá~= åØ= êêàÉíÉí= ëçÅá~äÉ
ëÜÑ~èá= åàØ= Äääçâ= Ä~åÉë~ëÜ= íØ
ÇØãíì~ê= êØåÇØI= ãÉ= â~íáå= É
ëáéØêã= íØ= ëÜâ~íØêêì~ê
éäçíØëáëÜíK
wóêí~êØí= ê~àçå~äØ= íÜ~åØ= ëÉ= Çó
ê~âÉí~=ÖçÇáíØå=mçâêçîëâáå=ãØ=T
ÖìëÜíI=ÇìâÉ=ëÜâ~âíì~ê=ÇØãÉ=åØ
åÇØêíÉë~= íØ= Ä~åì~ê~= ÇÜÉ
~Çãáåáëíê~íáîÉI= åàØ= ÜçíÉä= ÇÜÉ
Çáë~=Çóè~åÉK

Ukraina vazhdon kundërofensivën në juglindje

mbbhhffkkI=U=ddrrppeeqq J=jì~àáå=É=â~äì~ê
háå~= â~= ëÜØåì~ê= êØåáÉå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= ÉâëéçêíÉ= éØê= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= íêÉ= îàÉíI= ëáé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ= òóêí~êÉ= íØ= éìÄäáâì~ê~
ãØ= U= ÖìëÜíK= hó= åàçÑíáã= îàÉå=åØ
âçÜØå=âìê=Éâçåçãá~=É=ÇóíØ=ãØ=É
ã~ÇÜÉ= åØ= ÄçíØ= ØëÜíØ= ÖçÇáíìê
åÖ~= âØêâÉë~= É= åÖ~Ç~äíØ= ÖäçÄ~äÉ
ÇÜÉ=åÖ~=åàØ=åÖ~Ç~äØëáã=îÉåÇçêK
hØíç= íØ= ÇÜØå~= â~= íØ= åÖà~êØ= íØ
êêáëáå= íÜáêêàÉí= éØê= äáÇÉêØí= èØ= íØ
ÄØàåØ=ãØ=ëÜìãØ=éØê=íØ=êáåÖà~ääìê
êêáíàÉå= ÉâçåçãáâÉI= é~ëá
~ìíçêáíÉíÉí=à~îØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=â~åØ
îÉåÇçëìê= Çáë~=ã~ë~= ëíáãìäìÉëÉ
èØ= éØêèÉåÇêçÜÉå= íÉ
âçåëìã~íçêØí= ÇÜÉ= íÉ= ëÉâíçêá= á

íê~òì~ê=á=éêçå~îÉK
pÜáíàÉí= É= éêçÇìâíÉîÉ= âáåÉòÉ= åØ
íêÉÖàÉí=É=Üì~à~=ê~åØ=éØê=NQKR=éØê
èáåÇ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ= îáíáå= É
â~äì~êI= ì= íÜ~= åØ= íØ= ÇÜØå~í= É
~ìíçêáíÉíáí= ÇçÖ~åçêK= hàç= ØëÜíØ
êØåá~=É=íêÉíØ=ê~ÇÜ~òá=É=ÉâëéçêíÉîÉ
âáåÉòÉK
oØåá~= É= ÉâëéçêíÉîÉ= ØëÜíØ= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= ëÉë~= éêáíÉà= ÇÜÉ= ãØ= É
êØåÇ~=èØ=éêÉà=êØåáÉë=éêÉà=NTKO=éØê
èáåÇ= åØ= à~å~êJëÜâìêí= OMOMI= âìê
Éâçåçãá~=ì=ÖçÇáí=åØ=à~îØí=É=é~ê~
íØ= ëÜéØêíÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK
mØêîÉ´=åàØ=êêáíàÉàÉ=íØ=ëÜâìêíØê=åØ
ã~êë= ÇÜÉ= éêáääI= ÉâëéçêíÉí= â~åØ
èÉåØ= åØ= êØåáÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ

èØ= åÖ~= íÉíçêáK= hØêÅØåáãá= åÖ~
êÉÅÉëáçåá=åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
ÇÜÉ= bîêçéØI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
áåÑä~Åáçåáå= É= ä~êíØI= â~åØ
âçåíêáÄì~ê= åØ= ÇçÄØëáãáå= É
âØêâÉëØë= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
éêçÇìâíÉí= âáåÉòÉ= åØ= ãì~àí= É
ÑìåÇáíK=
bâëéçêíÉí=â~åØ=êØåØ=éØê=NOKQ=éØê
èáåÇ= âê~Ü~ëì~ê=ãÉ= èÉêëÜçêáå= É
îáíáí=íØ=â~äì~êK
aØêÖÉë~í= éØê= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å=åØ=ëÜí~íØ=ãì~àí=É=é~êØ
íØ=îáíáí=â~åØ=èÉåØ=OUUKV=ãáäá~êÇØ
Ççää~êØI= ~éç=OKS=éØê=èáåÇ=ãØ= íØ
ìäØí~I= ì= íÜ~= åØ= åàçÑíáãáå= É
~ìíçêáíÉíáí= íØ= ÇçÖ~å~îÉK
kÇØêâ~èI= áãéçêíÉí= à~åØ= íâìêêìê

éØê=NOKQ=éØê=èáåÇI=éØê=ãì~àáå=É
åØåíØ= ãÉ= ê~ÇÜØK= pÜáÑê~í= É
íêÉÖíáëØ= ëØ= háåØë= éØê= ãì~àáå

èÉêëÜçê= à~åØ=ëØêáëÜ=òÜÖØåàóÉëÉÒI
íÜ~=hÉå=`ÜÉìåÖ=háå=q~áI=~å~äáëí
åØ=_~åâØå=jáòìÜçK

Kina regjistron rënien më të madhe 
në eksporte që nga viti 2020
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mofpeqfk¦I= U= drpeqq J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^äÄáå= hìêíáI= â~= éêáíìê= íØ
ã~êíØå= åØ= í~âáã
ä~ãíìãáêØë= ëÜÉÑáå= É= wóêØë
aáéäçã~íáâÉ= íØ= jÄêÉíØêáëØ
ëØ= _ÉäÖàáâØë= åØ= hçëçîØI
gìäáÉå=p~ëëÉäK=^á=É=Ñ~äØåÇÉêçá
Çáéäçã~íáå= p~ëëÉä= éØê

âçåíêáÄìíáå= É= íáà= ~âíáî= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= åÖìëÜíØ
åØ=ÑçêÅáãáå=ÇÜÉ=íÜÉääáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= Çóé~äØëÜÉ
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
_ÉäÖàáâØë= ÇÜÉI= åØ= íØ= åàØàíØå
âçÜØI= á= ìêçá= ëìâëÉëÉ= åØ
~åÖ~òÜáãÉí= É= íáà= íØ= ê~ÇÜØëK
wóê~= aáéäçã~íáâÉ= É

_ÉäÖàáâØë= ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= íØ
åÖêáíÉí= åØ= åáîÉä= íØ
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= _ÉäÖàáâØë= åØ
hçëçîØI= ÇìâÉ= ÇØëÜãì~ê
âØëÜíì= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
ëÜâØäèóÉê~= åÇØêãàÉí= Çó
îÉåÇÉîÉ= ÇÜÉ= îìääåÉíáå
êÉÅáéêçâ= éØê= ~î~åÅáã= íØ
ãØíÉàãØ=íØ=íóêÉK

Kurti priti në takim lamtumirës shefin e zyrës diplomatike të Belgjikës në Kosovë

mmooffppeeqqffkk¦¦II==UU==ddrrppeeqq JJ kØ=íêá=ÇáíØí=É
ÑìåÇáí= íØ= ÖìëÜíáí= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= ãÄ~å= í~âáãÉ
áåÑçêã~äÉ= íØ= ãáåáëíê~îÉ= íØ
éìåØîÉ= íØ= à~ëÜíãÉ= É= ~íóêÉ= íØ
ãÄêçàíàÉëK= jÉ= âØíç= ~âíáîáíÉíÉ
éØêÑìåÇçå= éìëÜáãá= îÉêçê= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=_bJëØK=
kàØ= ÉìêçÇÉéìíÉí= åÖ~= eçä~åÇ~
éç= éêÉí= èØ= èóëÜ= åØ= ëÜí~íçê
ìåáçåá=èØ=â~=OT=îÉåÇÉ=~åØí~êÉ=íØ
äØîáòØ= ÇêÉàí= ÜÉèàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ
åÇØëÜâìÉëÉ= èØ= á= îÉåÇçëá= åÇ~à
hçëçîØë=åØ=èÉêëÜçêK
qÜáàë= oÉìíÉå= âçåëáÇÉêçå= ëÉ
_êìâëÉäá= îÉéêçá= Ö~Äáã= åÇ~à
mêáëÜíáåØë= òóêí~êÉI= âìê= îÉåÇçëá
ã~ë~= åÇØëÜâìÉëÉ= ëá= é~ëçàØ= É
ãçëÇÉÉëâ~äáãáí= íØ= ëáíì~íØë= åØ
îÉêáK=kÇØêâçÜØ=ëá=é~ëçàØ=É=ìàÇáëØ
ëØ= NM= âçêêáâìí= _bJhçëçîØI
í~ëÜãØ= ÇÉÉëâ~äáãá= â~= åáëìê= åØ
íÉêêÉåK= kØ= Çó= íìêåÉ= RM= B= É
éçäáÅáëØ=ì= íØêÜçè=åÖ~=ÇÜÉ= êêÉíÜ
ÖçÇáå~îÉ= âçãìå~äÉ= åØ= íêá
âçãìå~K=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~
åÇØêã~êêØ=è~ëàÉ=áòçäìÉëÉ=É=àç=íØ
Ä~ä~åÅì~êI=åØ=~íØ=ëÉ=´â~=åÇçÇÜá
åØ= ÑìåÇ= íØ=ã~àáíK= aìâÉ= Ü~êêì~ê
âêÉàí= ´â~= åÇçÇÜá= é~ê~= ÇÜÉ= é~ë
âØë~àI= åÉ= åìâ= é~ãØ= åàØ= êÉ~Öáã
â~è= íØ= ÑçêíØ= âìê= íêÉ= éçäáÅØ= ì
âáÇå~éì~å= åØ= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØë=åÖ~=pÉêÄá~K=hØí~=éçäáÅØI
ÉÇÜÉ= éëÉ= à~åØ= äáêì~êI= ÉåÇÉ= éç
åÇáèÉå= éÉå~äáëÜíÒI= íÜ~= oÉìíÉå
éØê=hä~å=hçëçî~K=

iáÖàîØåØëá= Üçä~åÇÉò= åØ
m~êä~ãÉåíáå=bîêçéá~å=EmbF=ØëÜíØ
åàØ=åÖ~=åØåëÜâêìÉëáí=É= äÉíêØë=ëØ
éçäáíáâ~åØîÉ= Éîêçéá~åØ= É
~ãÉêáâ~åØ= ÇØêÖì~ê= åØ= èÉåÇê~í

îÉåÇáãã~êêØëÉ= èØ= âØêâçå
îÉéêáãÉ= âçåâêÉíÉ= ëáÇçãçë= åØ
Çá~äçÖìå=hçëçîØ=J=pÉêÄáK=mêÉëáã
âççêÇáåáã= íØ= è~êíØ= ãÉë= _bJëØI
pÜ_^JëØI=_êáí~åáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ=ÇÜÉ

~äÉ~íØí= É= íàÉêØ= åØ= âçãìåáíÉíáå
åÇØêâçãÄØí~êI=ëÉéëÉ=åÉ=ÇìÜÉí=íØ
îáàãØ= íÉ= äáåà~= É= è~êíØI= âìê= îàÉå
éìå~= èØ= íØ= Ñä~ëáã= éØê
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= éêÉëáÇÉåíáí

sì´áèI=åØ=ÖàáíÜØ=éêçÅÉëáåK=aÜÉ=í~
ÄØàãØ=íØ=è~êíØ=ëÉ=éç=âíÜÉÜÉãá=íÉ
Çá~äçÖì= á= äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _bJà~I
ÇêÉàí=åçêã~äáòáãáíI=ë~=ãØ=ëÜéÉàí
èØ=ØëÜíØ=É=ãìåÇìêÒI=ëÜíçá=~áK

Eurodeputeti nga Holanda: Shpresoj që BE-ja 
i heq masat ndaj Kosovës në shtator
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mmooffppeeqqffkk¦¦II== UU== ddrrppeeqq JJ== aáë~= åÖ~
ëÜØêÄáãÉí= íØ= Åáä~í= ãØ= é~êØ
èóíÉí~êØí= ÇÉíóêçÜÉëÜáå= íÛá
ãÉêêåáå= à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= í~ëÜãØ
â~åØ=Ñáääì~ê=íÛá=ã~êêáå=åØ=nhrh=ëá
êÉòìäí~í= á= éØêãÄìëÜàÉë= ëØ
çÄàÉâíáîÉë= ëØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= ëÜíáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= êÉà~= ÇÜÉ
ëÜÑêóíØòáãáå= É= ÉâëéÉêíáòØë= åÖ~
éêçÑÉëáçåáëíØ= èØ= îÉéêçàåØ= åØ
ëáëíÉãÉí= ãØ= íØ= ~î~åÅì~ê~
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= âàç= éØê= èØääáã= íØ
åÖêáíàÉë=ëØ=ÅáäØëáëØ=ëØ=ëÜØêÄáãÉîÉ
éØê=èóíÉí~êØí=í~åØK=
kØ= häáåáâØå= É= h~êÇáçäçÖàáëØI
åàØëáåØ= É= ÉäÉâíêçëíáãìäáãáí= ÇÜÉ
ÉäÉâíêçÑáòáçäçÖàáëØI= ÄêÉåÇ~= â~íØê
ÇáíØîÉ= à~åØ= íê~àíì~ê= NQ= ê~ëíÉ= íØ
é~ÅáÉåíØîÉ= ãÉ= ´êêÉÖìääáãÉ= íØ
êáíãáí=â~êÇá~âK=
jÉíçÇ~= ãÉ= ~Ää~Åáçå= ãÉ

ê~ÇáçÑêÉâìÉåÅØ= ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê
ãÉ= ëáëíÉã= ãçÇÉêå= íØ
å~îáÖ~Åáçåáí=PaI=ëá=åàØ=ãØåóêØ=ãØ
É=ëáÖìêí=ÇÜÉ=ÉÑáâ~ëÉ=åØ=âØíç=ê~ëíÉK
jpÜJà~=â~=åàçÑíì~ê=âàç=ØëÜíØ=ÄØêØ
É= ãìåÇìê= Ñ~äØ= éìåØë= ëØ
ÉâëéÉêíØîÉ=íØ=ÉäÉâíêçÑáòáçäçÖàáëØ=íØ
âØíáà= ëÜØêÄáãá= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ=ÉâëéÉêíØí=ÉäÉâíêçÑáòáçäçÖØ=åÖ~
_ìääÖ~êá~I=éêçÑK=s~ëëáä=qê~óâçî=ÇÜÉ
âêóÉãàÉâì=ÇêK=s~äçå=pé~Üáì= á= Åáäá
îÉéêçå=åØ=eÉáäÄêçååI=dàÉêã~åáK
bäÉâíêçëíáãìäáãá= ØëÜíØ= åàØ
íÉâåáâØ= É= éØêÇçêìê= éØê= íÛá
ëíáãìäì~ê=ãìëâìàí=ÇìâÉ=éØêÇçêìê
áãéìäë= ÉäÉâíêáâK= mØêÇçêáãá= á
ÉäÉâíêçëíáãìäáãáí= åÇáÜãçå= åØ
êêáíàÉå= É= ÑçêÅØë= ãìëâìäçêÉI
éØêãáêØëáãáå= É= è~êâìääáãáí= íØ
Öà~âìí= ÇÜÉ= òîçÖØäáãáå= É
ÇÜáãÄàÉîÉ= ãìëâìäçêÉI= åÇØêë~
ÉäÉâíêçÑáòáçäçÖàá~= éØêÑëÜáå
ëíìÇáãáå= É= áãéìäëáí= ÉäÉâíêáâ= íØ
èÉäáò~îÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=ëá=ãìëâìàíI
åÉêî~íI=òÉãê~I=íêìêá=ÉíàK

Për katër ditë në Klinikën e Kardiologjisë u trajtuan 
14 raste të pacientëve me çrregullime të zemrës



04 AKTUALEE MËRKURË, 9 GUSHT 2023

jj~~ää==nnlloooo^̂gg

mmooffppeeqqffkk¦¦II==UU==ddrrppeeqq J=hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíá=â~=åàçÑíì~ê=íØ=ã~êíØå
ëÉ= ãÉ= âØêâÉëØ= íØ= ãáåáëíêáí= íØ
jÄêçàíàÉëI= ^êãÉåÇ= jÉÜ~àI= â~
éê~åì~ê= ÇçêØÜÉèàÉå= É= âØíáà= íØ
ÑìåÇáí= ÇÜÉ= åØ= îÉåÇ= íØ= íáà= â~
ÉãØêì~ê= bàìé= j~èÉÇçåÅáåK
hØêâÉë~= éØê= äáêáã= åÖ~= ÇÉíóê~
îàÉå= éØê= ëÜâ~èÉ= Ñ~ãáäà~êÉK
jáåáëíêáå= jÉÜ~à= É= Ñ~äØåÇÉêçî~
éØê= éìåØå= É= é~åÇØêéêÉêØI
âçåíêáÄìíáå= ãÄêÉëØäØåØëI
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= êêÉÖìääí= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå=É=íáà=ëÜÉãÄìääçê=åÖ~
Çáí~=É=é~êØ=É=ã~êêàÉë=ëØ=ÇÉíóêØëK
jáåáëíØê= íØ= êá= íØ= jÄêçàíàÉë
ÉãØêçî~=bàìé=j~èÉÇçåÅáåI=ãÉ
íØ=Åáäáå=âÉãá=Ä~ëÜâØéìåì~ê=ÇÉêá
ãØ= í~åá= åØ= ÑìåâëáçåÉ= íØ= íàÉê~K
jáåáëíêáí=j~èÉÇçåÅá=á=ìêçà=éìåØ
íØ= ãÄ~êØ= éØê= ~î~åÅáãáå= É
ãÄêçàíàÉë= ÇÜÉ= ëáÖìêáëØI= éØê
òÜîáääáãáå= ÇÜÉ= åÇØêíáãáå= É
ìëÜíêáëØ=ëçåØÒI=â~=åàçÑíì~ê=hìêíáK=

^êãÉåÇ= jÉÜ~à= âáëÜíÉ= ~êÇÜìê
åÖ~=kçêîÉÖàá~=éØê=íÛì=ÄØêØ=éàÉëØ
É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëI= íØ
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=̂ äÄáå=hìêíáI=É=Åáä~
ì=îçíì~=åØ=ã~êë=íØ=îáíáí=OMONK
mØê=ÇçêØÜÉèàÉå=É= íáà= â~=åàçÑíì~ê
îÉíØ= jÉÜ~àK= pçíI= ãØ= MU= ÖìëÜí
OMOPI= åØ= ãáêØâìéíáã= ÇÜÉ
ãáêØÄÉëáã=íØ=éäçíØI=ãÉ=âØêâÉëØå
íáãÉI=âêóÉãáåáëíêá=̂ äÄáå=hìêíá=ãØ
â~=äáêì~ê=åÖ~=ÇÉíóê~=É=ãáåáëíêáí=íØ
jÄêçàíàÉë= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë>= hàç= âØêâÉëØ= éêÉà= ~åØë
ëáãÉ= â~= ~êÇÜìê= éØê= ~êëóÉ
Ñ~ãáäà~êÉI= éØê= íØ= Åáä~í= É= â~ã
åàçÑíì~ê= âêóÉãáåáëíêáå=hìêíá=ãÉ
âçÜØ= èØ= ãØ= é~êØK= ^á= ãØ
Ñ~äØåÇÉêçá=éØê=éìåØå=íáãÉ=ëá=ÇÜÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= ~åÖ~òÜáãÉí= É
éØêÄ~ëÜâØí~= ÇÉêá= ãØ= ëçíI= Öà~íØ
âØíóêÉ= OV= ãì~àîÉ= ë~= áëÜ~= åØ
ÇÉíóêØå= É=ãáåáëíêáí= íØ=jÄêçàíàÉë
íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=jÉÜ~àK=
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= é~ë= ëÜìãØ
îáíÉëÜ=ëÜØêÄáã=åØ=ìåáÑçêãØI=éØê
íØ=ëá=ìëÜí~ê~â=â~=èÉåØ=éØêÖàÉÖàØëá

ÇÜÉ= éêáîáäÉÖà= í~= ãÉêêíÉ= âØíØ
ÇÉíóêØ=â~è=íØ=ä~êíØI=åØéØêãàÉí=ëØ
ÅáäØë= éêçÑÉëáçå~äáòãá= ÇÜÉ
éØêîçà~=É=íáà=ìëÜí~ê~âÉ=ÉêÇÜØå=åØ
ëÜéêÉÜàÉ= åØ= ÑçêãØ= éçäáíáâ~ëÜ
ÇÜÉ= ëíê~íÉÖàáëÜ= ëÜíÉíØêçêÉK= nØ
åÖ~= OO=ã~êëá= á= îáíáí= OMONI= âìê= ì
òÖàçÇÜ=èÉîÉêá~=hìêíá= O= ÇÜÉ=ÇÉêá
ëçíI=â~=èÉåØ=åàØ=êêìÖØ=É=Öà~íØ=ÇÜÉ
ãÉ= éäçí= ëÑáÇ~I=ãÉ= ëÜìãØ= éìåØ
ÇÜÉ=éØêéàÉâàÉI=ãÉ=éØêÖàÉÖàØëá=íØ
ä~êíØ= éØêÄ~ääØ= ÇÉíóê~îÉ= ÇÜÉ= ãÉ
îÉíØÇáàÉ= éçäáíáâÉ= éØêÄ~ääØ
ÜáëíçêáëØK= mçê= åØ= âØíØ= êêìÖØíáã
âáëÜáã=åàØ= îáòáçå= íØ=éØêÄ~ëÜâØí
éçäáíáâ= ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= ^äÄáå
hìêíá= ÇÜÉ= ãÉ= ãáåáëíê~í= É
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=íØ=ÅáäØí=Çì~
íÛá= Ñ~äØåÇÉêçà= éØê= éìåØí= É= ÄØê~
Ä~ëÜâØ= ÇÉêá= ëçí= ëá= ÇêÉàíìÉë
ãáåáëíêáëÜ= åØ= â~ÄáåÉíáå
èÉîÉêáí~êK= kØ= âØíØ= éáâØ= Çì~= í~
Ñ~äØåÇÉêçà= îÉ´~åØêáëÜí
âêóÉãáåáëíêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= éØê
ÄÉëáãáå= É= éäçíØ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=èØ

ãØ= â~= ÇÜØåØ=åÖ~= Çáí~= É= é~êØ= É
ÇÉêá=ëçíÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=jÉÜ~àK=
^á=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=é~ë~êÇÜØëáå
É=íáàK=g~ã=á=ëáÖìêí=èØ=âêóÉãáåáëíêá
hìêíá= ÇìâÉ= É= ÉãØêì~ê= bàìé
j~èÉÇçåÅáå= åØ= ÇÉíóêØå= É
ãáåáëíêáí= íØ= jÄêçàíàÉë= É= â~
òÖàÉÇÜìê= åàÉêáìå= É= ÇìÜìê= éØê
âØíØ= ÇÉíóêØW= åàØ= éÉêëçå
éêçÑÉëáçåáëíI= é~íêáçí= ÇÜÉ= á
ÇØëÜãì~êÒI=â~=íÜØåØ=jÉÜ~àK==
kØ= î~òÜÇáã= ~á= â~= Ñçäìê= éØê
éìåØå=èØ=â~=ÄØêØ=ëá=ãáåáëíØê=éØê
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çó=îàÉíK=oêìÖ~=èØ=É
â~ã= åÇàÉâìê= ÇìâÉ= É= ÇêÉàíì~ê
jáåáëíêáåØ= É= jÄêçàíàÉë= ØëÜíØ= É
ÇØëÜãì~ê= ÇÜÉ= É
ÉîáÇÉåíìÉëÜãÉI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= íØ= ~êêáíìê~íI= ëìâëÉëÉí= ÇÜÉ
éØêé~êáãÉí=èØ=É=â~åØ=ëÜçèØêì~ê
âØíØ=áåëíáíìÅáçåK=h~ã=é~ëìê=Ñ~íáå
èØ=íØ=îáÜÉã=åØ=âêóÉ=íØ=jáåáëíêáëØ
ëØ= jÄêçàíàÉë= åØ= åàØ= âçÜØ= âìê
cçêÅ~=É=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=ØëÜíØ
ÇìâÉ= â~äì~ê= åØéØê= åàØ= Ñ~òØ= íØ
íê~åëÑçêãáãáí= ëáé~ë= mä~åáí
dàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ= qê~åòáÅáçåáíK
mØê=ìëÜíêáåØ= íçåØI=âàç=ØëÜíØ=åàØ
éÉêáìÇÜØ=ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ
ÜáëíçêáâÉI=Öà~íØ=ëØ=ÅáäØë=cphJà~=Çç
íÛá= åÖêáíØ= â~é~ÅáíÉíÉí= ìëÜí~ê~âÉ
åØ=åáîÉäÉ=íØ=éäçí~=éØê=ãÄêçàíàÉå=É
ëçîê~åáíÉíáí= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
~áK==
jÉÜ~à= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÄêÉåÇ~= Çó
îáíÉîÉ=íØ=é~ê~=íØ=èÉîÉêáëàÉë=ØëÜíØ
ÇóÑáëÜì~ê=ÄìñÜÉíá=á=jáåáëíêáëØ=ëØ
jÄêçàíàÉëI= åÖ~= SQ=ãáäáçåØ= Éìêç
åØ=NOP=ãáäáçåØ=ÉìêçI=åÇØêë~=à~åØ
êÉâêìíì~ê=ÉÇÜÉ=N=UPS=ìëÜí~êØ= íØ
êáåàK=jØ=OMON=É=âÉãá=êÉ~äáòì~ê=VS
éØê=èáåÇ=íØ=ÄìñÜÉíáí=îàÉíçêI=âìêëÉ

ãØ=OMOO=âó=êÉ~äáòáã=áëÜíÉ=VR=éØê
èáåÇK=hìêëÉ=âØíØ=îáíI=ÇÉêá=ãØ=í~åáI
âÉãá= êÉ~äáòì~ê= RT= éØê= èáåÇ= íØ
ÄìñÜÉíáí= îàÉíçêK= f= âÉãá= ëÜíì~ê
íê~àåáãÉí= ÇÜÉ= ëÜâçääáãÉí= É
ìëÜí~êØîÉ=ÇÜÉ=çÑáÅÉêØîÉ=éØê=ãÄá
NS= ÜÉêØI= ÇìâÉ= á= ÇØêÖì~ê= åØéØê
~â~ÇÉãá= ìëÜí~ê~âÉ= åØ= pÜ_^I
jÄêÉíØêá=íØ=_~ëÜâì~êI=dàÉêã~åáI
qìêèáI= pÜèáéØêáI= hêç~Åá= ÉíàK
hØëÜíìI=éØêîÉ´=ëÜíáãáí=åìãÉêáâ
íØ=éàÉëØí~êØîÉI=í~åá=cçêÅ~=â~=ãØ
ëÜìãØ=ÇáàÉ=ÇÜÉ=éêçÑÉëáçå~äáòØã
ëá= ÇÜÉ= éÉêëçåÉä= íØ= íê~àåì~ê= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=ÇçâíêáåØå=É=cçêÅØë
ÇÜÉ=ëáé~ë=ëí~åÇ~êÇÉîÉ=íØ=k q̂lJ
ëÒI=â~=íÜÉâëì~ê=jÉÜ~àK=
^á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê= ÄäÉêàÉå= É
~êã~íáãáí= Öà~íØ= âçÜØë= ë~= áëÜíÉ
ãáåáëíØêK= hÉãá= ÄØêØ= ãáäáçå~
Éìêç= ÄäÉêàÉ= íØ= ~êã~íáãáí= ÇÜÉ
é~àáëàÉîÉI= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ
éØêãÉë= ã~êêØîÉëÜàÉëÜ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí~= åÇØêëÜíÉíØêçêÉI
ÇìâÉ= á= ëÜã~åÖìê= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äì~ê= âÉèéØêÇçêáãÉí= É
ãìåÇëÜãÉK=hÉãá=~êêáíìê=èØ=éØê
ãØ= é~â= ëÉ= íêá= îàÉí= í~= é~àáëáã
cçêÅØå=É=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=ãÉ
ëáëíÉãÉ= íØ= êÉà~= íØ= ~êã~íáãáíI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ëáëíÉãÉ= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ãÉ= òà~êê= ÇÜÉ
ëáëíÉãÉ=íØ=ãÄØëÜíÉíàÉë=~àêçêÉK=b
âÉãá=éØêÑëÜáêØ=hçëçîØå= ëá= îÉåÇ
éêáíØë= éØêîÉ´ëÉ=éàÉëØã~êêØëI= åØ
ìëÜíêáãÉí= É= ãØÇÜ~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÚaÉÑÉåÇÉê
bìêçéÉ= OMONÛ= ÇÜÉ= ÚaÉÑÉåÇÉê
bìêçéÉ=OMOPÛI=é~ë=íØ=Åáä~îÉ=cçêÅ~
É=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=â~=î~äáÇì~ê
åàØëá= âØãÄØëçêáÉ= ÇÉêá= åØ= åáîÉä
êÉÖàáãÉåíáK= mØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
ÜáëíçêáåØ=É=cphJëØI=ìëÜí~êØí=í~åØ

Kurtit po i largohen ministrat 
e diasporës 

jáåáëíêá=á=jÄêçàíàÉëI=^êãÉåÇ=jÉÜ~àI=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=åÖ~=âàç
éçòáíØI=ÇìâÉ=É=~êëóÉíì~ê=~íØ=ãÉ=ëÜâ~èÉ=Ñ~ãáäà~êÉÒK=hêóÉãáåáëíêá=^äÄáå
hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=É=â~=éê~åì~ê=ÇçêØÜÉèàÉå=É=íáà=ÇÜÉ=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
éØê=éìåØå=É=é~åÇØêéêÉêØI=âçåíêáÄìíáå=ãÄêÉëØäØåØëI=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É
êêÉÖìääí=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=íáà=ëÜÉãÄìääçê=åÖ~=Çáí~=É=é~êØ=É=ã~êêàÉë=ëØ
ÇÉíóêØëÒK=hìêíá=åØ=îÉåÇ=íØ=jÉÜ~àíI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=~êÇÜìê=åÖ~=kçêîÉÖàá~=éØê
íÛì=ÄØêØ=éàÉëØ=É=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=â~=ÉãØêì~ê=ãáåáëíØê=íØ=êá=íØ
ãÄêçàíàÉë=bàìé=j~èÉÇçåÅáåK=açêØÜÉèà~=É=jÉÜ~àí=ØëÜíØ=âçãÉåíì~ê=åØ
ãØåóê~=íØ=åÇêóëÜãÉ=åÖ~=çéçòáí~=ÇÜÉ=ëÜçèØêá~=ÅáîáäÉK=m~ê~=ÇÜàÉíØ
ãì~àîÉ=â~=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=ÉÇÜÉ=oáÑ~í=i~íáÑá=åÖ~=éçòáí~=É=ãáåáëíêáí=íØ
pÜØåÇÉíØëáëØI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=~êÇÜìê=åÖ~=pÜ_^Jà~

^ojbka=jbe^g=h^=ae¦k¦=alo¦ebngb=kd^=mlwfq^=b=jfkfpqofq=q¦=j_olgqgbpI=
k¦=sbka=q¦=qfg=¦peq¦=bj¦or^o=bgrm=j^nbalk`f
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__bbllddoo^̂aaII== UU== ddrrppeeqq JJ
hêóÉãáåáëíêà~= É= pÉêÄáëØI= ^å~
_Øêå~ÄáèI=ãØ=U=ÖìëÜí=ëÜâêçá=åØ
u= ëÉ= äÉíê~= É= äáÖàîØåØëîÉ
Éîêçéá~åØ= ÇÜÉ= ~ãÉêáâ~åØI
éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= ~í~= âØêâì~å
è~ëàÉ= ãØ= íØ= ~ëÜéØê= åÇ~à
pÉêÄáëØI= ØëÜíØ= É= ãáêØéêáíìêÒ
é~ëáI=ëáé~ë=ë~àI=âàç=ØëÜíØ=éêçîØ
É=Öà~ääØÒ=èØ=ÜçãçäçÖì=á=ë~à=åÖ~
hçëçî~I= ^äÄáå= hìêíáI= åØ= íØ
îØêíÉíØ= ÖØòçå=ãÄØëÜíÉíàÉ= ÇÜÉ
áåâìê~àáã=íØ=éäçíØ=éØê=ÅÉåáãáå
É= é~èÉë= ÇÜÉ= ëí~ÄáäáíÉíáí= åØ
_~ääâ~åÒK
jØ=T=ÖìëÜí=ÇÜàÉíØê~=éçäáíáâ~åØ
åÖ~= bîêçé~= ÇÜÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= á= ÇØêÖì~å= åàØ= äÉíØê
ëÜÉÑáí=íØ=Çáéäçã~ÅáëØ=íØ=Äääçâìí
Éîêçéá~åI= gçëÉé= _çêêÉääI
âêóÉÇáéäçã~íáí= ~ãÉêáâ~å
^åíçåó= _äáåâÉå= ÇÜÉ= ~íáà
Äêáí~åáâ=g~ãÉë=`äÉîÉêäóK=mØêãÉë
âØë~à= äÉíêÉ= ~í~= âØêâì~å
åÇêóëÜáã= íØ= è~ëàÉë= åÇ~à
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
aÉéìíÉíà~= Äêáí~åáâÉ= ^äáÅá~
hÉ~êåëI= èØ= éìÄäáâçá= äÉíêØåI= íÜ~
ëÉ=~íØ=É=â~åØ=åØåëÜâêì~ê=ÇÜàÉíØ
âêóÉí~êØ= íØ= âçãáíÉíÉîÉ= éØê
éìåØ= íØ= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= RS
ÇÉéìíÉíØK= kØ= ãÉëáå= É
åØåëÜâêìÉëîÉ=íØ=âØë~à=äÉíêÉ=à~åØ
ÉÇÜÉ= ëÉå~íçêá= ~ãÉêáâ~å= _çÄ
jÉåÉåÇÉò= ÇÜÉ= âçåÖêÉëáëíá
oáíÅÜáÉ=qçêêÉëK
hàç= äÉíØê= ì= ãáêØéêáí= åÖ~

éêÉëáÇÉåíà~= É= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= èØ= íÜ~= ëÉ= Éâëéçòçå
~ÖàÉåÇØå= ëÜâ~íØêêìÉëÉ= ÇÜÉ
ÇÉëí~ÄáäáòìÉëÉ=íØ=pÉêÄáëØÒK
kØ=äÉíØê=ì=íÜ~=ëÉ=hçëçî~=ØëÜíØ
éØêÄ~ääìê=ãÉ= é~ëçà~= íØ=ãØÇÜ~
é~ë= éØêéàÉâàÉîÉ= íØ= âêóÉí~êØîÉ
èØ= íØ= ÜóàåØ= åØ= òóê~í= É= íóêÉ= åØ
îÉêá=íØ=hçëçîØëÒK=hçëçî~=ÇìÜÉí
íØ=âççêÇáåçÜÉí=ãÉ=hcloJáå=åØ
íØ=~êÇÜãÉå=éØê=íÛá=é~ê~åÇ~äì~ê
éØêëÜâ~ääØòáãÉíI= éçê= ãìåÖÉë~
É= éêÉëáçåáí= åÇ~à= pÉêÄáëØ= é~ë
åÇ~äáãáí=~êÄáíê~ê=íØ=íêÉ=éçäáÅØîÉ
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=ÇØëÜíáãá=éØê=íÛá
ãÄ~àíìê=éØêÖàÉÖàØë=~í~=èØ=âêóÉå
ëìäãÉ= åÇ~à= hcloJáí= îØåØ= åØ
é~Ü= ãìåÖÉëØå= É= Ä~ê~òáëØ= åØ
~ÇêÉëáãáå= É= íÉåëáçåÉîÉÒI= ì= íÜ~
åØ=äÉíØêK
kØ=âçÜØå=É=íÉåëáçåÉîÉ=åØ=êêáíàÉI
íêÉ= éçäáÅØ= íØ= hçëçîØë= ì
~êêÉëíì~å= åÖ~= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ=ãØ
NQ=èÉêëÜçêK=hçëçî~=íÜ~=ëÉ=~í~=ì
êêØãÄóÉåÒ= ÄêÉåÇ~= íÉêêçêáí= íØ
ë~àI=éçê=pÉêÄá~= íÜ~= ëÉ= á= ~êêÉëíçá
íÜÉääØ= ÄêÉåÇ~Ò= íÉêêáíçêáí= ëÉêÄK
mçäáÅØí=ì=äáêì~å=ãØ=OS=èÉêëÜçêK
_Øêå~Äáèá=ëÜâêçá=åØ=êêàÉíáå=u=ëÉ
ëÜÉãÄìääá ãØ= ãÄêÉëØäØåØë= á
ãìåÖÉëØë= ëØ= ÄÉëìÉëÜãØêáëØ
ÇÜÉ= çÄàÉâíáîáíÉíáí= íØ= áåáÅáìÉëîÉ
íØ=äÉíêØë=ØëÜíØ=ëÉ=^äáÅá~=hÉ~êåëI
~êêáíá=íØ=ÄØÜÉà=åàØ=éêÉà=åàÉêØòîÉ
íØ= é~âíØI= ÇÉâä~ê~í~í= éìÄäáâÉ= íØ
ëØ=ÅáäØë=ì=ãçÜì~å=åÖ~=hcloJáÒK
_Øêå~Äáèá= áì= êÉÑÉêì~= åàØ

ÇÉâä~ê~íÉ=èØ=hÉ~êåë=ÄØêá=ãØ=Q
âçêêáâI= âìê= íÜ~= ëÉ= ~êãØí= åÖ~
pÉêÄá~= åØ= hçëçîØ= éç
âçåíê~Ä~åÇçÜÉëÜáå= éØêãÉë
~ìíç~ãÄìä~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= ëÉ= ~íç
éç= êìÜÉåÒ= åØ= åÇØêíÉë~í= É
háëÜØë=lêíçÇçâëÉ=pÉêÄÉK
jØ= R= âçêêáâ= ãáëáçåá
é~èÉêì~àíØë= á= k^qlJë= åØ

hçëçîØI=hcloI=ÇÉâä~êçá=ëÉ=ê~ëíá
íØ= Åáäáí= á= ØëÜíØ= êÉÑÉêì~ê
ÇÉéìíÉíà~= Äêáí~åáâÉ= Ç~íçå= åØ
îáíáå= OMOOI= âìê= åàØ= Ä~í~äáçå= á
âØãÄØëçêáëØ= ëØ= _êáí~åáëØ= ì
éØêÑëÜá=åØ=îÉêá=íØ=hçëçîØë=éØê=í~
ãÄØëÜíÉíìê=hcloJáåK=mê~åá~=É
ëìéçòì~ê= É= ~êãØîÉ= áäÉÖ~äÉ
ØëÜíØ= ê~éçêíì~ê= åØ= pÜí~Äáå= É

hcloJáíI= éçê= é~ë= ÜÉíáãÉîÉ= íØ
ãØíÉàãÉ= åìâ= à~åØ= ÖàÉíìê
éêçî~Ò= éØê= âçåíê~Ä~åÇØI
ÇÉâä~êçá=hcloJáK
mç= ~íØ= ÇáíØ= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= ÇÉâä~êçá
ëÉ=éç=éìåçÜÉà=éØê=îÉêáÑáâáãáå=É
áåÑçêã~ÅáçåÉîÉ= íØ= é~ê~èáíìê~
åÖ~=ÇÉéìíÉíà~=Äêáí~åáâÉK=LoÉä

Bërnabiqi e vlerëson si mbështetje për Kurtin
letrën e ligjvënësve evropianë e amerikanë

â~åØ=èÉåØ=éàÉëØ=É=ãáëáçåÉîÉ= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ=é~èÉë=åØ=iáåÇàÉ
íØ= jÉëãÉ= ÇÜÉ= åØ= fëÜìàí
c~äâä~åÇI= éØêâê~Ü= ìëÜíêáîÉ
é~êíåÉêÉ= íØ= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ
_êáí~åáëØ= ëØ= j~ÇÜÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=jÉÜ~àK=
páé~ë= íáàI= Öà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ
âçÜçêÉ= ØëÜíØ= òÄ~íì~ê
ëìâëÉëëÜØã=ÇÜÉ=éØê=éÉêáìÇÜ~=íØ
Öà~í~= âçÜçêÉ= ãáëáçåá= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=~ìíçêáíÉíÉîÉ=ÅáîáäÉ
Öà~íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ= îáêìëáí
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= çéÉê~Åáçåáí= éØê
ëíêÉÜáãáå=É=êÉÑìÖà~íØîÉ=~ÑÖ~åØ=åØ
hçëçîØK= mêçÑÉëáçå~äáòãá= óåØ= ì
ÇØëÜãì~= ã~âëáã~äáëÜí= ÉÇÜÉ
Öà~íØ= çéÉê~Åáçåáí= íØ= âØêâáãJ
ëÜéØíáãáíI= åØ= åÇáÜãØ= éçéìääáí
íìêâI= é~ë= íØêãÉíáí= íØ= S= ëÜâìêíáí
OMOPK=f=âÉãá=ëÜíì~ê=âçåí~âíÉí=ÇÜÉ
á= âÉãá= Ñìèáòì~ê= ê~éçêíÉí= É
Çó~åëÜãÉ= ãÉ= é~êíåÉêØí= ÇÜÉ
~äÉ~íØí= í~åØ= ëá= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI

jÄêÉíØêáåØ= É= _~ëÜâì~êI
dàÉêã~åáåØI= qìêèáåØI= fí~äáåØI
pÜèáéØêáåØI= hêç~ÅáåØ= ÇÜÉ= ãÉ
îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~= íØ= k^qlJëI= âì
hçëçî~= ëóåçå= íØ=~åØí~êØëçÜÉí= ëá
ëÜíÉíá= á= PPJíØ= ~åØí~êK= hÉãá= åáëìê
ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= É= ëÜìãØ= éêçàÉâíÉ
ÇÜÉ=éêçÖê~ãÉI=èØ=åÇØê=îáíÉ=Çç=íÛá
éêçÇÜçàåØ= ÉÑÉâíÉí= É= íóêÉ
éêçÖÉëáëíÉ=éØê=ÑçêÅáãáå=É=cphJëØI
éØê=́ â~=á=âÉãá=~åÖ~òÜì~ê=íØ=ÖàáíÜ~
ÄìêáãÉí=åàÉêØòçêÉ=ÇÜÉ=ã~íÉêá~äÉ
åØ= ÇáëéçòáÅáçåI= ÇìâÉ= á
ãÉå~ñÜì~ê= åØ= ãØåóê~= ë~= ãØ
ÉÑáâ~ëÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
ã~âëáã~äáòáãáí= íØ
ÉÑÉâíëÜãØêáëØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
jÉÜ~àI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ
âØë~à= âçÜÉI= éìå~= É= íáà= ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê=åÖ~=áÇÉ~äÉí=âçãÄØí~êÉ=íØ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= äáêáëØK= g~ã
ãÄØëÜíÉíìê= åØ= éêçÑÉëáçå~äáòãáå
ÇÜÉ= éØêîçàØå= íáãÉ= ìëÜí~ê~âÉ= ëá
ÇÜÉ= à~ã= éØêéàÉâìê= èØ= íØ= ÇêÉàíçà
ãÉ= éØêÖàÉÖàØëá= ÇÜÉ= áåíÉÖêáíÉíK

¦ëÜíØ= åÇÉê= ÇÜÉ= éêáîáäÉÖà= âêÉàí= á
îÉ´~åíØ= íØ= ÇêÉàíçëÜ= åàØ
áåëíáíìÅáçå= ëá= jáåáëíêá~= É
jÄêçàíàÉëI=É=Åáä~=ÄØå=éçäáíáâ~=éØê
åàØ= ìëÜíêá= èØ= É= â~= çêáÖàáåØå= åÖ~
rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØëK= r
à~ã=ãáêØåàçÜØë=ÇÜÉ= á= Ñ~äØåÇÉêçà
éêáåÇØêáí= É= ãáI= èØ= ãØ= â~åØ
ÉÇìâì~ê= åØ= ÑêóãØå= É= Ç~ëÜìêáëØ
éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ= âçãÄáå
ëÜèáéí~êI= ëá´= É= Ñ~äØåÇÉêçà
Ä~ëÜâØëÜçêíÉå=íáãÉ=ÇÜÉ=íêá=î~àò~í
É=ãá~= éØê= ë~âêáÑáÅ~í= É= ÄØê~= Öà~íØ
âØë~à=âçÜÉÒI=â~=íÜØåØ=jÉÜ~àK=
^á= åØ= ÑìåÇ= íØ= ~ÇêÉëáãáí= íØ= íáà
éØêãÉë= êêàÉíÉîÉ= ëçÅá~äÉ= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=cçêÅØå=É=páÖìêáëØ=ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØë= É= éêÉëáå= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
éìåØ=ÇÜÉ=éêçÅÉëÉI=åØ=åàØ= êêìÖØ
íØ= Öà~íØ= ÇêÉàí= ÑçêÅáãáí= íØ= ëÜíÉíáí
ÇÜÉ= Ö~ê~åíáãáí= íØ= ëáÖìêáëØ= ëØ
éäçíØ=íØ=íáàK=
m~ê~= ÇÜàÉíØ= ãì~àîÉ= â~= ÇÜØåØ
ÇçêØÜÉèàÉ= ÉÇÜÉ= oáÑ~í= i~íáÑá= åÖ~

éçòáí~= É= ãáåáëíêáí= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØI=á=Åáäá=âáëÜíÉ=~êÇÜìê
åÖ~= pÜ_^Jà~= éØê= íØ= ã~êêØ= âØíØ
éçëíK

Opozita dhe shoqëria
civile për dorëheqjen  e

Mehajt 

aìâÉ=É=âçãÉåíì~ê=ÇçêØÜÉèàÉå=É
jÉÜ~àíI= ÇÉéìíÉíà~= É= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EmahFI
_äÉêí~= aÉäáìI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
íêìêáÒ= éç= áâ= éêÉà= ^äÄáå= hìêíáíK
i~êÖáãá= á= oáÑ~í= i~íáÑáí= ÇÜÉ
^êãÉåÇ=jÉÜ~àíI= Çó= ~êÇÜàÉ= åÖ~
à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= à~åØ= ÇØëÜãá= ëÉ
éØêÄêÉåÇ~= âØë~à= èÉîÉêáÉI= àç
îÉíØã= èÉîÉêáëà~I= éçê= ÉÇÜÉ
ãÉåí~äáíÉíá= ØëÜíØ= á= â~äÄìêK
mØêåÇêóëÜÉI= é~ê~= ^êãÉåÇáíI
ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=ëÜâ~êâçÜÉå=É=àç
íÛì= äÉàçÜÉí= ÇçêØÜÉèà~I= oçòÉí~
e~àÇ~êáI= jáãçò~= hìë~êá= J= iáä~I
j~êíáå= _ÉêáëÜ~à= ÇÜÉ= åà~= RM

òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= åØ
~ÑÉê~= âçêêìéíáîÉ= É= ëâ~åÇ~äÉ= íØ
åÇêóëÜãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=aÉäáì=åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
bÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á
fåëíáíìíáí=aÉãçâê~íáâ=íØ=hçëçîØë
EhafFI=fëãÉí=hêóÉòáìI=â~=êÉ~Öì~ê
é~ë= ÇçêØÜÉèàÉë= ëØ= ãáåáëíêáí= íØ
jÄêçàíàÉëI= ^êãÉåÇ=jÉÜ~àK= hìê
èÉîÉêá~= åìâ= ØëÜíØ= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
éØêÄØÜÉí=åÖ~=íìêáëíØ=ëÉòçåÉ>\=̂ í~
ëá´= ÉêÇÜØå= ÇÜÉ= ëÜâì~å= éØê= í~
î~òÜÇì~ê= àÉíØå= É= íóêÉ= íØ
ëÜâØéìíìê=åÖ~=éêçÄäÉãÉí=íçå~=É
ãÉ= åàØ= ÉâëéÉêáÉåÅØ= áåÇáîáÇì~äÉ
ãØ=ëÜìãØK=pçí=~ëâìëÜ=åìâ=Çá=ëÉ
âì= ØëÜíØ= áëÜJãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ëáâìêëÉ= ëÛÇç= Çá
~ëâìëÜ=âì=Çç=íØ=àÉíØ=ãáåáëíêáI=åÖ~
ëçí= áëÜJãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI= É
åÉëØê= É= é~ëåÉëØê= ãáåáëíêà~= É
mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉK=bâëéÉêáÉåÅØ
É= ãáêØ= éØê= àÉíØå= É= íóêÉ= É= ~ëÖàØ
ÇçãÉíÜØåØëÉ= éØê= hçëçîØå= É
èóíÉí~êØí= É= ë~àÒI= â~= ëÜâêì~ê
hêóÉòáì=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

bàìé=j~èÉÇçåÅá=Ççäá=åØ=éÉåëáçå
íØ= é~ê~âçÜëÜØã= åÖ~= cçêÅ~= É
páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë=åØ=âçêêáâ=íØ
âØíáà= îáíáK= á̂= â~= èÉåØ= éàÉëØí~ê= á
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
åØ=wçåØå=léÉê~íáîÉ=íØ=iä~éáíK=
jØ= é~ë= ëá= éàÉëØ= É= qêìé~îÉ
jÄêçàíØëÉ=íØ=hçëçîØë=EqjhF=â~
ëÜØêÄóÉê= éØê= åàØ= ÇÉâ~ÇØ= ëá
âçã~åÇ~åí= á= Ä~í~äáçåáí= éØê
âØêâáãJëÜéØíáãK

j~èÉÇçåÅá=ãØ=é~ë=â~=î~òÜÇì~ê
ÇÉíóêØå= É= ëÜÉÑáí= íØ
aÉé~êí~ãÉåíáí=íØ=léÉê~ÅáçåÉîÉ
ÇÜÉ= qê~àåáãÉîÉ= åØ= pÜí~Äáå= É
mØêÖàáíÜëÜØã=íØ=cphJëØK
m~ë= éÉåëáçåáãáíI= jÉÜ~à= á= â~
åÇ~êØ=j~èÉÇçåÅáí=jÉÇ~äàÉå=É
h~êêáÉêØëÒ= éØê= âçåíêáÄìíáå= É
ÇÜØåØ= éØê= ÑçêãáãáåI
êáëíêìâíìêáãáå= ÇÜÉ= ãçÇÉêJ
åáòáãáå=É=cphJëØK

hìëÜ=ØëÜíØ=ãáåáëíêá
á=êá=á=jÄêçàíàÉë\
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PRIZREN, 8 GUSHT - Komuna
e Prizrenit ka njoftuar se
po vazhdon aksioni i
Drejtorisë së Bujqësisë

dhe Zhvillimit Rural për
hapjen dhe rregullimin e
rrugëve fushore në fshatin
Novakë (1.000m).

“Rregullimi dhe
mirëmbajtja e këtyre
rrugëve është shumë me
rëndësi për fermerët, pasi

u krijon qasje të shpejtë e
të lehtë në pronat e tyre”,
ka njoftuar komuna e
Prizrenit.

Komuna e Prizrenit vazhdon aksionin për hapjen dhe rregullimin e rrugëve fushore

RAHOVEC, 8 GUSHT - Festa e Vjeljes
së Rrushit, e njohur tashmë si
‘Hardh Fest’, do të mbahet më 1,
2 dhe 3 shtator në Rahovec. “Me
të drejtë është festë për të gjithë
ne. Festë e merituar për bujqit e
vyeshëm dhe punëtorë të
komunës së Rahovecit. Ky
organizim ndër vite e ka
identifikuar rajonin tonë
vreshtar dhe e ka shndërruar në
festë kombëtare të të gjithë
qytetarëve të Republikës së
Kosovës dhe përtej saj. Si kryetar

i komunës së Rahovecit, ftoj të
gjithë qytetarët e Republikës së
Kosovës të mos e humbasin
rastin, të vijnë dhe të përjetojnë
Festën e Vjeljes së Rrushit,
Hardh Fest 2023!”, ka thënë
kryetari i Rahovecit, Smajl Latifi.
Ai ka shtuar se gjatë këtyre tri
ditëve dhe netëve organizatorët
do të përkujdesen të ketë
laramani të aktiviteteve
kulturore, rekreative dhe
turistike, që do të kulmojnë me
koncerte në orët e mbrëmjes.

Festa e vjeljes së
rrushit ‘Hardh
Fest’ mbahet më 
1, 2 dhe 3 shtator 

KAMENICË, 8 GUSHT - Drejtoresha
e Zhvillimit Ekonomik dhe
Diasporës, Burbuqe Leka, ka
mbajtur takim me të rinjtë e
përzgjedhur, të cilët do të
zhvillojnë punë praktike me
kompensim në institucionet
komunale, me periudhë
tremujore. 
Gjatë këtij takimi drejtoresha e
Zhvillimit Ekonomik dhe

Diasporës u uroi suksese dhe
mbarësi praktikantëve të rinj,
ku theksoi se së bashku me
kryetarin Kadri Rahimaj po
angazhohen maksimalisht që
të jenë sa më afër të rinjve. “Me
qëllim të promovimit të
shkathtësive të punësimit,
nxitjes së bashkëpunimit dhe
fuqizimit të të rinjve në tregun
e punës, K-GenU është

platforma përmes së cilës do t’i
ndihmojmë të rinjtë për
përmirësimin e tranzicionit
nga shkolla në punë dhe për ta
marrë përvojën e tyre të parë të
punës”, është shprehur ajo.
Ky program është partneritet
në mes të Ministrisë së
Financave, Unicef Kosovo
Programme dhe Kosovo CSR
Network.

10 të rinj fillojnë punën 
praktike me pagesë në drejtoritë
komunale të Kamenicës

Bulliqi nënshkruan
memorandumin për
ndërtimin e fushës
së tenisit në “Parkun
Manchester”

GJILAN, 8 GUSHT - Kryetari i
komunës së Gjilanit, Alban
Hyseni, ka bërë me dije se për
herë të parë në Gjilan,

barnatorja e Qendrës
Kryesore të Mjekësisë
Familjare “Nagip Rexhepi” nis
punën me dy ndërrime nga

ora 07:00-20:00. Ai ka njoftuar
se pas një kohe të gjatë
rikthehet edhe shërbimi i
vaksinimit me orar të zgjatur

të punës nga ora 07:00-20:00.
“Ndryshimi rrënjësor në
shëndetësi vazhdon”, është
shprehur kryetari i Gjilanit.

Barnatorja e QKMF-së në Gjilan për herë të parë nis punën në dy ndërrime

PODUJEVË, 8 GUSHT - Kryetari i
komunës së Podujevës,
Shpejtim Bulliqi, i shoqëruar
nga drejtori i Drejtorisë për
Kulturë, Rini dhe Sport, Pajtim
Balaj, kanë zhvilluar takim me
përfaqësuesen e Manchester
Aid to Kosovo, Pamela Dawes,
ku me këtë rast është bërë edhe
nënshkrimi i memorandum
bashkëpunimit për ndërtimin
dhe mirëmbajtjen e fushës së
tenisit në parkun Manchester. 
Vlera e këtij projekti parashihet
të jetë 30 000euro. 
Komuna e Podujevës ka marrë

përsipër rregullimin e
rrethojave dhe ndriçimin e
hapësirave, ndërsa organizata
Manchester Aid to Kosovo
financimin e ndërtimit të
fushës. 
Kryetari Bulliqi ka falënderuar
Daees për kontributin dhe
bashkëpunimin e vazhdueshëm
të MAK-ut në Podujevë me
organizatat, klubet lokale dhe
afërsinë me qytetarët e Llapit, si
dhe është zotuar për
bashkëpunimin për realizimin e
projekteve të tjera në dobi të të
rinjve dhe sportistëve llapjanë.
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Prishtinë, 8 gusht - Njohësi
i proceseve politike në
vend, profesor Milazim
Krasniqi, ka theksuar se pa
Asociacionin e Komunave
me Shumicë Serbe Kosova

mbetet e ndarë dhe
përfundon shtet i
dështuar. “Vetëm
Asociacioni mund ta hapë
procesin e vështirë të
integrimit të serbëve.

Suksesi i integrimit të tyre
nuk është i garantuar as
me formimin e
Asociacionit. Por në atë
rast e garantuar është
përkrahja e ShBA-së, BE-së

dhe NATO-s. Ajo përkrahje
mbetet jetike për suksesin
e Kosovës si shtet. Pa atë
përkrahje Kosova as nuk
mbijeton”, ka shkruar
Krasniqi në “Facebook”.

Pa Asociacionin e Komunave me Shumicë Serbe Kosova mbetet e ndarë dhe përfundon shtet i dështuar

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 8 GUSHT (ER) - Pas
raportimeve të medieve, që e
përfshijnë ndërmjetësuesin e
qeverisë Kurti për furnizim të
rezervave shtetërore, Ridvan
Muharremi, edhe me çështje të
tjera si tregtia ilegale e armëve
dhe krijimi i dëshmitarëve të
paqenë kundër krerëve të UÇK-
së, nënkryetarja e Partisë
Demokratike të Kosovës (PDK),
Vlora Çitaku, ka kërkuar që

Prokuroria Speciale e Republikës
së Kosovës, që urgjentisht t’i
fillojë hetimet për ta zbardhur të
vërtetën e këtyre pretendimeve. 
Çitaku në një konferencë për
medie ka thënë se më 7 gusht, në
dritën e zbulimit të fakteve të
reja, edhe një herë qeveria Kurti
është lidhur me keqpërdorime
dhe situata të shumta, të cilat,
këtë herë, nuk ishin vetëm
materiale. “Reagimi i
institucioneve të drejtësisë
duhet të jetë emergjent. Të gjithë
ju, të nderuar gazetarë e të

dashur qytetarë, dëgjuat dhe
patë, me zë dhe figurë,
dëshminë e një personi i cili
ndërlidh ndërmjetësuesin e
qeverisë Kurti për furnizim me
rezervat shtetërore, Ridvan
Muharremi, edhe me çështje të
tjera. Tregtia ilegale e armëve,
gjetja nga hiqi apo krijimi i
dëshmitarëve të paqenë kundër
krerëve të UÇK-së dhe zhdukja e
një politikani të PDK-së, të
gjithat ishin subjekt i kësaj
dëshmie - e cila sot kërkon
vetëm një gjë: hetim, hetim,
hetim... Prokuroria Speciale e
Republikës së Kosovës me
urgjencë duhet të veprojë për ta
zbardhur të vërtetën e këtyre
pretendimeve, sepse ato nuk
përfaqësojnë më vetëm
korrupsionin enorm në të cilin
është zhytur kjo qeveri, por edhe
rrezikun që i kanoset lirisë,
demokracisë e kombit tonë nga
mentaliteti zhvatës e
shkatërrimtar i kësaj qeverie”, ka
thënë ajo.
Sipas Çitakut, këto deklarata dhe
veprime të Ridvan Muharremit,
mikut dhe bashkëpunëtorit të

kryeministrit Albin Kurti,
paraqesin ndërhyrje të
drejtpërdrejtë në drejtësi. “Mbi të
gjitha, këto kërkesa specifike të
Ridvan Muharremit për gjetjen e
‘katër dëshmitarëve katolikë’,
ndikojnë në nxitjen e urrejtjes
dhe përçarjes ndërfetare dhe
popullore në vendin tonë. A ka
qenë ndonjëherë në Mejë të
Gjakovës Ridvan Muharremi,
apo kushdo i cili e ka porositur që
të bëjë kërkesa të tilla? Prandaj,
meqë çështja është serioze, PDK-
ja kërkon edhe veprime serioze,
të përgjegjshme dhe të shpejta, të
të gjitha institucioneve relevante
të drejtësisë. Situata të tilla nuk
guxojnë të kalojnë pa u hetuar,
sqaruar e, më pas, padyshim,
edhe pa u dënuar”, ka thënë
Çitaku.
Çitaku ka pyetur se kush e ka
autorizuar Ridvan Muharremin
për tregti ilegale të armëve, kush
e ka autorizuar atë për
prodhimin e dëshmitarëve të
rrejshëm kundër krerëve të UÇK-
së, kush ia ka kërkuar atij
zhdukjen e një politikani të PDK-
së dhe për cilin politikan bëhet

fjalë, si dhe cili është roli i
kryeministrit Kurti dhe i
zyrtarëve të tjerë qeveritarë në të
gjithë këtë aferë të paskrupullt.
“Ndërkaq, kërkesat tona për
Prokurorinë e shtetit janë të
qarta. Niseni menjëherë dhe
urgjentisht një hetim profesional
mbi pretendimet e fundit të
dëshmitarit në fjalë. Niseni
menjëherë dhe urgjentisht
hetimin e Ridvan Muharremit,
përfaqësuesit të Qeverisë së
Kosovës për furnizimin e
rezervave shtetërore. PDK-ja
kërkon që të hetohet edhe
kryeministri Albin Kurti, emri i të
cilit është ndërlidhur ngushtë me
deklaratat e fundit, për çështje
antishtetërore dhe
antikombëtare. Sot nuk ka asnjë
temë më të rëndësishme për
gjithë sistemin e drejtësisë sesa
hetimi urgjent i gjithë kësaj
situate. Qytetarët kanë nevojë
për sqarime dhe llogaridhënie,
nga të gjithë të përfshirët në këtë
aferë të turpshme. PDK-ja
kërkon hetim dhe përgjegjësi.
Asgjë më shumë dhe asgjë më
pak”, ka thënë Çitaku.

Çitaku: Prokuroria urgjentisht t’i fillojë
hetimet për aferën antishtetërore 

të ndërmjetësuesit të qeverisë Kurti

Nënkryetarja e Partisë Demokratike të Kosovës
(PDK), Vlora Çitaku, në një konferencë për
medie ka pyetur se kush e ka autorizuar Ridvan
Muharremin për tregti ilegale të armëve, kush e
ka autorizuar atë për prodhimin e
dëshmitarëve të rrejshëm kundër krerëve të
UÇK-së, kush ia ka kërkuar atij zhdukjen e një
politikani të PDK-së dhe për cilin politikan
bëhet fjalë, si dhe cili është roli i kryeministrit
Kurti dhe i zyrtarëve të tjerë qeveritarë në të
gjithë këtë aferë të paskrupullt
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PRISHTINË, 8 GUSHT -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ka shkruar në
“Facebook” për hapjen e
thirrjes për masat e reja për
rritjen e efiçiencës energjetike
në shtëpitë private. “Për t’ua
lehtësuar investimet në
shtëpitë tuaja me qëllim që të
keni dimra më të ngrohtë e
vera më të freskëta, falë
përkushtimit të Ministrisë së
Ekonomisë dhe Ministrisë së
Financave, Punës dhe
Transfereve, mbështetjes së
Bashkimit Evropian dhe

angazhimit të Fondit të
Kosovës për Eficiencë të
Energjisë nga sot kemi hapur
thirrjen për masat e reja për
rritjen e efiçiencës energjetike
në shtëpitë private”, ka thënë
Kurti. 
Ai ka theksuar se përmes këtyre
masave të reja qytetarët do të
mund të përfitojnë nga subven-
cionimi për termoizolim të
mureve të jashtme dhe kul-
meve dhe ndërrim të dritareve
dhe dyerve të jashtme.
“Subvencioni do të mbulojë 45
për qind të vlerës së investimit,

deri në 5 500 euro. E për familjet
ku shtëpia është bashkëpronësi
e të dy bashkëshortëve apo në
pronësi të gruas, subvencioni-
mi arrin 50 për qind. Gjatë vitit
të kaluar kemi subvencionuar
10 000 familje me 5 milionë
euro për të blerë pajisje
efiçiente për ngrohje. Këtë vit
kemi trefishuar buxhetin për
pajisje dhe me 20 milionë do të
investojmë në efiçiencë të
shtëpive të banimit e ndërte-
save shumë-banesore të des-
tinuara për banim social”, ka
thënë Kurti.

Kurti: 20 milionë euro investime 
në efiçiencë të shtëpive të banimit 

e ndërtesave shumëbanesore

Tiranë, 8 gusht - Derisa
vazhdojnë negociatat për
t’u bërë pjesë e Bashkimit
Evropian, Komuniteti i
Energjisë raporton se inte-
grimi i vendeve të Ballkanit
Perëndimor sa i përket sek-
torit energjetik është duke
mos arritur afatet e vendo-
sura. Nëse deri në fund të
2023-s duhej të ishin mirat-
uar legjislacionet përkatëse
për t’u përshtatur me rreg-
ullat e BE-së, gjashtë

vendet nuk kanë dorëzuar
ende draftet. Në 2025-n
tregjet evropiane dhe ato të
BP-së duhet të bashkohen
për të avancuar në kapitujt
energjetikë. Edhe në
fushën e energjisë së
rinovueshme, Shqipëria ka
përshtatur vetëm një pjesë
të kërkesave në ligjin për
burimet e rinovueshme,
ndërsa vendet e tjera ende
nuk kanë marrë hapa
konkretë. Ndërkohë, asnjë

vend nuk ka implementuar
dokumentin e arritjes së
zero emetimeve të karbonit
deri në 2050-n, siç e ka BE-
ja. Sa i përket ecurisë së
vendeve në përpjekjet drejt
tranzicionit të energjisë së
rinovueshme, asnjë nga
vendet nuk ka shtuar
ndonjë impiant të ri
energjie që punon me
qymyr apo lëndë të tjera
djegëse të dëmshme për
mjedisin.

Integrimi energjetik, vendet e Ballkanit
Perëndimor janë prapa me afatet

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 8 GUSHT -
Administrata Tatimore e
Kosovës (ATK) ka njoftuar se
ka inkasuar 78.9 milionë euro
më shumë se në vitin e kaluar.
“Në periudhën janar -
korrik/2023 të hyrat e
grumbulluara janë 514.8
milionë euro. Nëse i
krahasojmë me periudhën e
njëjtë të vitit 2022, kemi rritje
mbi 78.9 milionë euro më
shumë apo 18.1 %”, ka
njoftuar ATK-ja.

Administrata Tatimore e
Kosovës ka theksuar se
vazhdon punën në drejtim të
rritjes së mbledhjes së të
hyrave tatimore të cilat
ndikojnë në zhvillimin
ekonomik të vendit. “Mjedisi
në të cilin ATK vepron është
kompleks dhe vazhdimisht
pëson ndryshime, andaj kjo e
detyron Administratën
Tatimore të reagojë
paanshëm në përputhshmëri
me legjislacionin në fuqi.
Pikërisht në kuadër të kësaj,
plani i të hyrave fokusohet në
qëllimet strategjike si:

përmirësimi i mbledhjes së të
hyrave dhe zvogëlimi i
hendekut tatimor, pastaj
forcimi i përmbushjes
vullnetare në të gjitha
segmentet e tatimpaguesve
vazhdon të mbetet prioritet
kryesor, duke u siguruar që
tatimpaguesit paguajnë
shumën e saktë tatimore dhe
të ndërmerren veprimet e
duhura ndaj tatimpaguesve
mospërmbushës”, është bërë
me dije në njoftimin e ATK-
së.
ATK-ja falënderon të gjithë
tatimpaguesit të cilët i

kryejnë saktë dhe me kohë
obligimet tatimore dhe i
njofton tatimpaguesit
jopërmbushës se do të

merren të gjitha veprimet
ligjore për mospagesë të
tatimit, siç parashihet me
dispozita ligjore.

ATK-ja inkason 78.9 milionë euro më shumë se vitin e kaluar

PRISHTINË, 8 GUSHT - Agjencia e
Statistikave e Kosovës (ASK)
ka publikuar për herë të parë
statistikat e taksave mjedisore
për vitet 2019-2021. Në vitin
2021 të ardhurat nga taksat
mjedisore arritën në vlerën
330 974 696 milionë euro që,
krahasuar me vitin 2020, ka
pasur rritje prej 21.3-
përqindësh.
Në vitin 2021 të ardhurat nga
taksat e energjisë-akciza kanë

pasur rritje për 22,2 për qind
krahasuar me vitin 2020; të
ardhurat nga taksat e ndotjes
kanë pasur rritje për 64,4 për
qind krahasuar me vitin 2020;
dhe të ardhurat nga trans-
porti kanë pasur rritje për
14,1 për qind krahasuar me
vitin 2020.
Sipas strukturës së të ardhu-
rave nga gjithsej taksat
mjedisore për vitin 2021, tak-
sat e energjisë zënë pjesën

më të madhe të të ardhurave
me 289 318 140 milionë euro,
ose 87,4 për qind, pasuar nga
taksat e transportit me 39 828
802 milionë euro, ose 12 për
qind, taksat e ndotjes me 1
827 754 milionë euro ose 0,6
për qind.
Në vitin 2021 përqindja e të
ardhurave nga taksat mjedis-
ore, e pjesëtuar me Bruto
Produktin Vendor (BPV),
ishte 4,16 për qind.

Rriten të ardhurat nga taksat mjedisore
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Nga: Cat Jarman
(arkeologe) / The Daily

Telegraph
Përkthimi: Telegrafi.com

Në shekullin XIX, mbreti i
Persisë ia dërgoi një dhuratë
mbretëreshës Viktoria – për
shëndetin e saj. Dhurata në
fjalë ishte një pako me mum,
një substancë me fuqi të
veçanta shëruese. Nuk e dimë
nëse Viktoria e testoi, por ka
gjasa që ajo dinte se mumi ishte
pluhur i grirë i bërë nga
mumiet njerëzore.
Kjo ide ka ekzistuar për një
kohë të gjatë. Shkencëtari arab i
shekullit XII, Abd el-Latif, ka
shkruar se mumi nga mali i
bitumit në Persi, mund

shëronte sëmundjet kur
përzihej me ujë. Madje, edhe
tekstet e shekullit të parë i
lartësojnë virtytet e substancës.
Fjala mumje rrjedh nga fjalët
persiane dhe arabe që bëjnë me
dije për dyllë (mum) dhe bitum
(mumia), sepse arabët që
takuan për herë të parë këta
trupa të lashtë të ruajtur,
menduan se ngjyra e tyre e
errët vinte nga mbulimi i tyre
me bitum.
Herodoti te Historitë e tij na
tregoi se si në shekullin e pestë
para Krishtit, egjiptianët i
mumifikuan të vdekurit e tyre.
Kishte opsione, shkroi ai, në
varësi të buxhetit. Të pasurit
shkonin për shërbimin
premium: së pari, truri hiqej
përmes hundës, me një grep.

Pastaj, organet u nxorën dhe
zgavra e barkut u pastrua me
verë palme dhe një ekstrakt të
erëzave – para se të qepej
përsëri. I gjithë trupi u vendos
më pas në natron, për 70 ditë.
Natroni, ose netri, kripa
hyjnore, kishte efekt tharës dhe
dehidrues. Më në fund, trupi u
mbështjellë me lir. Gishtat dhe
thonjtë e këmbëve lidheshin
me fije për të qëndruar në vend
dhe, më e rëndësishmja,
organet gjenitale lidheshin me
kofshën. Truri, për çudi, ishte
ndër organet e pakta që nuk
ruhej dhe që nuk mbahej në
trup, pasi nuk konsiderohej si i
rëndësishëm: zemra ishte
vendi ku banonin shpirti, fryma
dhe personaliteti. Para se të
arrinin në jetën e lavdishme të

përtejme, zemra me një pendë
do të peshohej nga Anubisi,
nga perëndia me kokë çakalli.
Nëse është shumë e rëndë,
atëherë përjashtoheni. Për
shumë njerëz, trupi i mbuluar
me qefin dekorohej për t’u
dukur më i gjallë. Sytë mund të
bëheshin prej liri ose, si në
rastin e Ramzesit IV, të
formuara nga dy qepë.
Alternativë më e lirë kërkonte
që të mos bëheshin prerjet në
trup. Në vend të kësaj, vaji i
kedrit u injektua përmes
anusit, i cili më pas u mbyll për
ta ndaluar daljen e lëngut. Më
pas vinte kurimi i gjatë në
natron, pas së cilës tapa u hoq
dhe organet e brendshme të
lëngshme dolën jashtë, duke
lënë vetëm lëkurën dhe kockën.

Një ekip arkeologësh, duke e
përdorur një lepur,
eksperimentuan për të parë
nëse kjo vërtet funksionoi.
Krijesa e ngordhur u mbush
deri në buzë me një klizmë të
vajit bimor, u mbyll me kujdes
dhe u la në rrjetë për 21 ditë
(një reduktim në kohë duke
pasur madhësinë e trupit).
Kishte sukses: të gjitha organet
ishin kthyer në lëngë, përveç
zemrës.
Egjiptianët në fakt nuk ishin të
fiksuar pas vdekjes, por më
tepër pas jetës. Bota e përtejme
ishte version edhe më i
përsosur i së tashmes, ndaj pse
të mos bëni gjithçka që është
në fuqinë tuaj për ta siguruar
një ekzistencë të lumtur?.

Egjiptianët e lashtë dhe 
bota e përtejme 

Në Egjiptin e Lashtë, detyrë e rëndë ishte përgatitja e trupit të të vdekurve për jetën e
përtejme, por a funksionojnë vërtet metodat e regjistruara në histori?
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Trajneri i Galatasarayt:
Zgjedhja jonë e parë është
Rashica 

Milot Rashica vazhdon të jetë synimi
kryesor i Galatasarayt në këtë afat
kalimtar. Këtë lajm e ka e ka konfirmuar
Bukar Okan, i cili e ka vlerësuar lart
kontributin e Rashicës në edicionin e
kaluar. “Milot Rashica është lojtari që
bëri një punë të mirë në skuadrën tonë
vitin e kaluar. Ne mund të themi se
duam që ai të jetë në skuadër. Jemi në
pritje. Duam ta shtojmë në skuadër një
lojtar tjetër largpamës në krahë.
Zgjedhja jonë e parë, natyrisht, është
Rashica”, ka deklaruar trajneri turk.
Marrëveshja pritet të përfundojë për
shumën 6-7 milionë euro.

Arbër Sinani i bashkohet
Ponte Prizrenit

KB Ponte Prizreni ka njoftuar se ka
nënshkruar me Arbër Sinanin, ka
njoftuar klubi prizrenas në “Facebook”.
Sinani me Ponte Prizrenin ka
nënshkruar kontratë njëvjeçare me
mundësi vazhdimi. “I dëshirojmë
mirardhje lojtarit Sinani i cili vitin e
kaluar me sukses mbrojti ngjyrat e
skuadrës së Vëllaznimit. Në të kaluarën
ishte pjesë e Sigal Prishtinës dhe
Prishtinës së Re”, thuhet në njoftim. 
Klubi prizrenas ka thënë se së shpejti do
të paraqitet një lojtar i huaj.

Më 15 gusht shorti për
kampionatin e ri në hend-
boll 

Më 15 gusht do të tërhiqet shorti për
kampionatin e ri të Kosovës në
hendboll.
Shorti për edicionin 2023/2024 në
Superligën e meshkujve, Superligën e
femrave dhe Ligën e kadetëve do të
tërhiqet nga ora 15:00 në lokalet e
Federatës së Hendbollit të Kosovës.
Klubet kanë kohë deri më 11 gusht që të
licencohen për garat e kampionatit të ri.
Ndërkohë kontrollimi mjekësor i
lojtarëve nis më 21 gusht.

Dukagjini ndan rrugët me
futbollistin Rinor Kuçi

KF Dukagjini ka njoftuar se ka ndarë
rrugët me marrëveshje të dyanshme me
futbollistin Rinor Kuçi. Klubi nga Klina e
ka falënderuar Kuçin për kontributin e
dhënë në klub dhe i ka uruar suksese në
vazhdim të karrierës. “Ju njoftojmë që
me marrëveshje të dyanshme kemi
mbyllur bashkëpunimin me futbollistin
Rinor Kuçi. Ne e falënderojmë Rinorin
për kohën sa ishte pjesë e Dukagjinit,
duke i dëshiruar atij shumë suksese në
sfidat e reja”, thuhet në njoftimin e
Dukagjinit.

SHKURT 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PRISHTINË, 8 GUSHT - Është hedhur shorti
për Rrethin e Parë Parakualifikues për
Kupën e Botës 2027. “Dardanët” do të jenë
sërish në grup me Zvicrën, ku së fundi e
mposhtën dy herë. Në Prizren fituan
76:49, kurse në Fribourg triumfuan 72:76.
Për herë të parë Kosova A do të përballet
me Irlandën dhe Azerbajxhanin. Raundi i
parë parakualifikues i Kupës së Botës të

Basketbollit FIBA 2027 do të luhet në tre
dritare më 19-27 shkurt 2024, 18-26 nëntor
2024 dhe 17-25 shkurt 2025, nga një
ndeshje në shtëpi dhe jashtë. Të tre fituesit
e grupeve së bashku me skuadrën e
renditur më të mirë në vendin e dytë do të
kalojnë në raundin e dytë parakualifikues
të Kupës së Botës 2027 të FIBA-s, i cili do të
luhet në verën e vitit 2025. 

Kosova sërish në grup
me Zvicrën

MITROVICË, 8 GUSHT - Është hedhur shorti
për kualifikimet e FIBA Europe Cup.
Fituesja e Kupës së Kosovës në
basketboll, Trepça, do të ndeshet me
skuadrën estoneze Parnu Sadam dhe atë
islandeze Tindastoll. Kualifikueset do të
zhvillohen në Parnu, Estoni. Vetëm vendi
i parë do të kualifikohet në grupet e
edicionit të rregullt në FIBA Europe Cup.
Gjithsej janë shtatë grupe, një me katër

skuadra dhe gjashtë me tri. Kualifikimet
do të zhvillohen më 2-5 tetor. Në
edicionin e rregullt do të jenë 40 skuadra,
të ndara në dhjetë grupe me nga katër
skuadra. Trepça edicionin e kaluar ishte
në kualifikimet e FIBA Europe Cup,
madje organizatore e grupit në
Mitrovicë, por që nuk kishte arritur
kualifikimin në grupe. Nga Mitrovica
ishte kualifikuar Sportingu. Edicionin e

kaluar Sigal Prishtina ishte në
kualifikime, kurse Golden Eagle Ylli ishte
pjesë e grupeve, ku nga gjashtë ndeshje
kishte një fitore e pesë humbje.

KB Trepça përballë Parnu
Sadam dhe Tindastoll

Grupi A 

Zvicra
Kosova
Irlanda

Azerbajxhani

Grupi C 
Parnu Sadam

Tindastoll
Trepça 
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LECCE, 8 GUSHT - Ylber Ramadani
ishte transferimi i fundit i
Lecces, me mesfushorin
shqiptar që erdhi nga Aberdin
për shumën e 1.5 milion eurove.
Media e njohur italiane
“TuttomercatoWEB” i ka
kushtuar një artikull mesfushorit

të Kombëtares, i cili nis kështu
një aventurë të re në Serinë A. Ai
do të duhet të zërë vendin bosh
të lënë nga Hjulmandi që pritet
të transferohet te Sportingu i
Lisbonës, me medien italiane që
shkruan se ka një rol të
rëndësishëm për Leccen këtë

sezon. Gjithashtu ajo shkruan:
“Të gjithë që e kanë parë
Ramadanin duke luajtur e
krahasojnë atë me Rino
Gattuson”. “TuttomercatoWEB”
ndalet edhe te jeta e Ramadanit.
“Ai ka lindur në Starnberg të
Gjermanisë, prindërit e tij janë

nga Kosova dhe është pjesë e
kombëtares shqiptare”, shkruan
prestigjiozja. Gjithashtu, ajo
është ndalur te fakti që
Ramadani flet rrjedhshëm
gjashtë gjuhë të huaja: shqip,
gjermanisht, anglisht, danisht,
hungarisht dhe italisht.

Ramadani mahnit Italinë, futbollisti që duket si Gatusso dhe flet 6 gjuhë

Një klub nga Arabia Saudite e kërkon
Neymarin 

Ylli i PSG-së, Neymar, vazhdon të jetë shumë i folur në këtë
afat kalimtar. Raportohet se braziliani të hënën është takuar
me drejtuesit e Paris Saint-Germainit, të cilëve ua ka
komunikuar dëshirën për t’u larguar nga “Parku i Princave”
gjatë kësaj vere. Besohet se ish-futbollisti i Santosit dëshiron
të rikthehet në Barcelonë. Por, sipas portalit
“footmercato.net”, “O’Ney” një klub nga Arabia Saudite, ka
hyrë në garë për transferimin e tij. Bëhet fjalë për një rrogë
prej 300-400 milionë eurosh. 

Iniesta firmos me klubin arab 

Andres Iniesta është larguar pas pesë vjetësh nga Vissel
Kobe e Japoninisë dhe karrierën futbollistike do ta vazhdojë
në kampionatin e Emirateve të Bashkuara Arabe, ku ka
nënshkruar për Emirates Club. 39-vjeçari firmosi me klubin
e tij të ri një kontratë njëvjeçare dhe klubi e njoftoi me
shumë bujë nënshkrimin e spanjollit, i cili pritet të luajë
futboll deri në 40-tat e tij, për të vendosur më pas nëse do të
vazhdojë apo jo. Inisesa është një nga lojtarët më të mirë në
historinë e Barcelonës.

Sommer nga Bayerni kalon në Inter 

Yann Sommer është portieri i ri i skuadrës së Interit.
Zvicerani ka nënshkruar kontratë trevjeçare, të vlefshme
deri në qershor të vitit 2026. Reprezentuesi zviceran ishte
gjithmonë objektivi i tyre i parë për t’i zëvendësuar Andre
Onanën dhe Samir Handanoviqin, me të parin e shitur te
Manchester Unitedi dhe të dytin të liruar nga kontrata.
Negociatat me Bayernin u zvarritën për javë të tëra derisa
Interi më në fund ra dakord të paguante 6 milionë euro të
përcaktuara nga klauzola e lirimit, por ata arritën të
merrnin një plan më të mirë pagese gjatë dy viteve.
Ndërkohë, Interi ka ende nevojë për një portier të dytë dhe i
është drejtuar Sampdorias për Auderon. 

Kane u jep ultimatum Bayernit dhe
Tottenhamit 

“Telenovelës verore” të Harry Kanes tani i ka ardhur fundi,
të paktën sipas “Daily Mail”. Sipas asaj që raportohet nga ky
medium, sulmuesi i Tottenhamit ka vendosur një afat për të
ardhmen e tij, një datë përfundimtare, e cila skadon të
dielën. Kane dëshiron të zgjidhë gjithçka deri në fund të
javës, kur fillon Premierë Liga. Sulmuesi është i qartë me
palët: ose Bayern Munchen do të gjejë një marrëveshje
totale me Tottenhamin deri të dielën, ose edhe sezonin e
ardhshëm kapiteni i Anglisë do të mbetet në Londër, me
fanellën e “Spurs”-it.

SHKURT 

Gonçalo Ramos ka firmosur me
PSG-në. Sulmuesi portugez vjen
nga Benfica dhe ka nënshkruar
me kampionët e Francës në

formën e huazimit për një sezon.
“Paris Saint-Germain njofton
nënshkrimin e Gonçalo
Ramosit. Sulmuesi portugez 22-

vjeçar bashkohet në formë
huazimi me një opsion blerjeje
deri në fund të sezonit”, ka
shkruar klubi. Ky afrim ka qenë

dëshirë e drejtpërdrejtë e
trajnerit Luis Enrique.
22-vjeçari Ramos është
aktivizuar në 30 ndeshje në Liga

Portugal në edicionin që kaloi,
ku ka shënuar 19 gola. Futbollisti
është produkt i akademisë së
Benficës.

Ramosi paraqitet te PSG-ja 

Fundjavën e ardhshme Primera
Division do ta nisë sërish sezonin e
ri. Lufta për kurorën e Spanjës fillon
nga e para. Vitin e kaluar FC
Barcelona festoi kampionatin me
një epërsi të qartë ndaj rivalëve të
tyre më të afërt - dhjetë pikë përpara
Realit dhe njëmbëdhjetë pikë
përpara Atleticos. Sulmuesi i Barçës,
Robert Lewandowski (34 vjeç), luajti
një rol të madh në sezonin e tij
debutues.
Polaku u transferua nga FC Bayern
në Spanjë verën e kaluar dhe e çoi
skuadrën e tij të re në titullin e parë
që nga viti 2019 me 23 gola në 34
paraqitje.
Por kur bëhet fjalë për ekspertin e
futbollit, Gary Lineker (62 vjeç),
kohës së Robert Lewandowskit po i
vjen fundi ngadalë. “Lewandowski
ngadalë po arrin në fundin e epokës
së tij. Ai ishte në vendin e nëntë te
lista e futbollistëve më të mirë për
disa vjet. Ishte Harry Kane një prej
tyre në krye dhe sigurisht që tani
është edhe Haaland. Nuk duhet të
harrojmë as Cristiano Ronaldon,
pasi ai u zhvendos më shumë në
qendër nga e majta. Kylian Mbappe
tenton të luajë në të majtë. Por nëse

më pyesni se cilin lojtar do të doja
më shumë të kisha në ekipin tim, ai
është Mbappe. Ai është paketa e
plotë, e jashtëzakonshme!”, ka thënë
Linker për “SPORT BILD”. Për vite
me radhë polaku u konsiderua
qendërsulmuesi më i mirë në botë
në shërbim të FC Bayern. Ai theu
dhe rekordin e sulmuesit gjerman
Gerd Muller (40 gola në një sezon të
Bundesligës) me 41 gola dhe fitoi të
gjithë titujt në nivel klubesh me
Bayernin që mund të fitoheshin. Ai
ishte dy herë lojtari më i mirë i vitit

nga FIFA (2020, 2021), një herë
Lojtari i Vitit në Evropë (2020) dhe dy
herë ai ishte në gjendje ta fitonte
Këpucën e Artë si golashënuesi më i
suksesshëm evropian i një sezoni
(2021, 2022). Për Barcelonën dhe
Lewandowskin sezoni i ardhshëm
nuk ka të bëjë vetëm me mbrojtjen e
titullit të tyre në “La Liga”, por edhe
me përparimin sërish në Ligën e
Kampionëve. Vitin e kaluar tashmë
kishte përfunduar në fazën e
grupeve dhe në Ligën e Evropës ata
u eliminuan në raundin e dytë.

Linker: ‘Epokës’ së
Lewandowskit po i vjen fundi

Hurth, 8 gusht - Makina ikonike e
Michael Schumacherit që ka
garuar në Formula 1 do të shitet
për një çmim të majm në ankand.
Legjenda e garave voziti Ferrarin
F2001b kur fitoi Çmimin e Madh
të Australisë në vitin 2002. Ferrari
3.0 V10 në ngjyrë të kuqe po shitet
nga RM Sotheby’s, me një çmim
fantastik mbi shtatë milionë euro.
Një zëdhënës i RM Sotheby’s ka
thënë: “Ndër makinat më të
dëshirueshme të çmimeve të
mëdha të epokës moderne që
ekzistojnë, shasia 215 luajti një rol
të rëndësishëm në ditët e para të
Kampionatit Botëror të Formula 1
në vititn 2002. Ecuria nga Michael
Schumacher në sezonin e tij të
pestë historik fitues të
kampionatit, ai krenohet me një
vend të parë në Çmimin e Madh

të Australisë 2002 dhe i treti në
Çmimin e Madh të Malajzisë
2002, pasi u kualifikua në pole-
position”. “Pasi doli në xhiron e
parë në Malajzi, Schumacheri u
rikthye nga vendi i 21-të për të
përfunduar i treti, një përpjekje

vërtet e jashtëzakonshme nga një
pilot fantastik”, ka shtuar ai. Një
makinë e ngjashme e drejtuar nga
Schumacheri në të njëjtin sezon u
shit në vitin 2017 për 6.5 milionë
euro. Ankandi zhvillohet nga data
16 deri më 19 gusht.

Derisa nuk dihet për shëndetin e
Michael Schumacherit, vazhdojnë
të shiten gjërat me të cilat ka
shkruar histori
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- Florenza Hasi nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme  të Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Mentor Nreca nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl.  10.11.12.13
dhe diplomën e shkollës së mejëksisë
“Hysni Zajmi”.

- Dhurata Kyçyku nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e kl. 10.11.12.
dhe diplomën e shkollës së mesme të
Gjimnazit “Hajdar Dushi”.

- Ardita Hazir Tahiri shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme të mjëkësisë “Dr. Ali Sokoli”
Prishtinë.

- Xheneta Ujkani shpall të pavlefshme
diplomnë e masterit drejtimi
Ekonomiks në UP.

- Afrim Vehapi B.I. DPZ “ONIKS-1”
shpall të pavlefshme certifikatën e
TVSH-së, për import-export, me
numër unik të biznesit: 810345654.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338
ose 049-616-139.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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